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1. Stationært udstyr for 
hastighedskontrol
anlæg 

2. Sikrings- og linie
blokanlæg 

3. Udstyr til 1 o kHz og 
100kHz sporisola
tioner 

4. Fjernstyringsanlæg -

5. Signal- og spor
materiel 

6. Udstyr til over
kørselssignalanlæg 

7. Højdekontroludstyr 

8. Stikprøv,�kontrol
udstyr 
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FRICHS 
A/S FRICHS - Søren Frichs vej 

8000 Arhus C 

Tlf. 06 15 85 55 

Telex 64373 

LANDIS & GYR GmbH 

Leverer bi Iletautomater 

til DSB 

En lønkonto 
gi'rgod 
kontakt. 

Lønkonto i Sparekassen er en 
god kontakt - bl.a. ti I en stor stab af 
fagfolk, som står til Deres rådighed. 
Pigen ved kassen er en af dem. Andre 
er specialister i belåning af parcelhuse, 
fritidshuse m.v. Nogle beskæftiger sig 
med at købe og sælge pantebreve og 
værdipapirer. Andre tager sig især 
af familieøkonomi, skattespørgsmål etc. ::. 

Herudover gi'r en lønkonto 
bedre overblik over Deres økonomi, 
bedre råd til det uforudsete, og et godt 
lånegrundlag. 

Lønkonto 

SPAREKASSEN 

SOPHUS BERENDSEN kS 
JNGENJØRAFDELINGEN 

AMALl5GADE 10 . DK 1256 KØBENHAVN K . TELEFON (01) 14 85 00 
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I Nr. 3 Marts 1977 

Marts causeri 

DANMARK UNDER DEN 
HVIDE DYNE 
KONG VINTER lagde i februar sin 

kolde hånd over Dronning Margrethes 

lille kongerige. Sne, storm, islag, tø, 

frost, regn, alt dette vekslede ustand

selig i løbet af kort tid, og det med

førte store trafikale gener på både 

landevejen, banen og søen. 

Værst synes det at være gået ud over 

jernbanen, hvor alt i løbet af kort !lid 

endte i mere eller mindre kaos. Årsa

gen �ar ganske enkelt tilsneede spor

skifter. Og uden fungerende sporskif

ter er togtrafikken i vore dage pris
givet. 

Den moderne teknik er fortrinl,ig, hur

tigt atibejidende og muliggør en tæt tog

gang, samtidig med at sikkerheden 

øges. Men den moderne teknik, i alt 

fald ikke den, jernbanen anvender, er 

bestemt ikke beregnet på, at det også 

kan blive snevejr. 

At det kan blirve det, så vi med al øn

skelig tydelighed i februar. 

Før i tiden var sihingsanlæggene ikke 

så ømfindtlige overfor disse naturens 

luner. De gode, gamle mek,aniske tråd

trukne sikringsanlæg havde så meget 

»slør« i trådene, at en smule sne ikke 
generede væsentligt, sporskifterne kom 

godt nok »over«, og man kunne »vip

pe« armsignalerne, så toggangen ikke 

_gik helt i stå. 

Således er det ikke mere. Nu kan et 
sporskifte enten giv·e kontrol, eller det 
kan ikke give kontrol. Og kan det 

ikke det, så kan den moderne stations

bestyrer ikke konstatere, om det over

hovedet står i den rigtige stilling eller 

ej, han må simpelt hen lade toggangen 

vente, til selv det mindste snefnug er 

fejet ud af sporskiftet, og den moderne 

elektronik viser, at nu er alt i orden. 

Men feje sporskifter ud, det er også 

efterhånden noget af et pmblem. Jern

banens effektive rationalisering har be

v,irket, at alle mindre stationer er af

folkede, der er ikke råd til personale 

her, og på de større stationer er der 

kun lige det mest nødvendige perso

nale til, at trafikken under normale 

forhold kan afvikles. En del af dette 

personale skal under sneforhold an

vendes til rensning og grusning af 

perroner, adgangsveje m.m., så det er 

en lille, hårdt udnyUet og ofte mis

brugt skare, der må kæmpe med de 

store ·snernasser, himlens po1ie of,te 

lukker ned til os. Og ofte er det kun 

en smule sne, men kraftig fygning, der 

sJQal til at standse hele trafikken. 

Jernbanen var i sin tid det transport

middel, befolkningen .tyede til, når 

vejene lukkede på grund af snevejr, og 

man ikke mere kunne anvende eget be

fordringsmiddel. Togene var gammel

dags og ukomfortaible, men under van

skelige trafikale forhold kunne de an

vendes. 
I vore dage er det modsatte desværre 

tilfældet. Togene er blevet ganske 

komfortable og til hverdag ret præ

ciise (med undtagelser! ! !), derfor er 

passagerantaUet, isæ,r i bolig/ a11bejds

stedtrafikken, steget. Men når Kong 

Vlinter som i februar viser s,ig så gav

mild med sneen, så bliver folk nødt 
til at hente bilen frem af garagen, for 
så er jernbanen ikke meget bevendt. 
Det er en falliterklæring for den skin

nebårne trafik, som vi må se i øjnene. 

Jernbanen burde være det transpor

middel, som alle vidste, altid kørte, 

uanset vejret. Det hører desværre for

tiden til. 

Måske nogle erindrer noget om nogle 

plakater på vore stationer for et par år 
siden? Sammenligningen mellem bilen 

og toget! 

Men måske ,det er bedst ikke at minde 

for meget om disse? 

DESTRUKTION AF 
JERNBANEMUSEETS KLENODIER 
DET V AR en stor dag, den solskins

dag i april 1975, da trafikminister 

Niels Matthiasen erklærede DSBs nye 

jernbanemuseum for åbnet. Langt om 

længe var den drøm gået i opfyldelse, 

som adskillige museumsforstandere 

gennem tiderne havde gået med, og 

som ,de havde kæmpet for skulle blive 

en realitet. Drømmen deltes med man

ge jernbaneinteresserede, for hvem 

dette museums åbniing gav adgang til 

hidtil afspærrede jernhaneklenodier. 

DSBs museum l'åder - eller rådede -
over en stor smuk samling rullende 

materiel, som de sparsomme museums

lokaler ikke gav nogen mulighed for 

at udstille samtidig. Men tanken med 

første etape af museet var, at der ind

til videre skulle foretages udskif tnin

ger, når der var behov derfor. Derved 

kunne det meste af det historiske ma
teriel komme til ære og vælfdighed, 

som det fortjener. 

Således skulle alt være såre godt. 

Desværre har det viist sig, at det ro

senrøde skær over DSBs museums
virksomhed ikke mere skinner så klart. 

Museet har fået ny ledelse, og den pie

tetsfølelse, som tidligere ledere af mu

seet gennem deres entusiastiske inter

esse har udvist, den eksisterer tilsyne

ladende ikke mere. Hdligere ledere af 

museet har følt museumsv,irksomheden 

og det at værne om historiske kleno-
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dier, deres bevaring og istandsættelse 

som et personligt kald. Intet har været 

overladt til tilfældighederne, derfor 

havde man opnået at skabe den· fine 

samling materiel m.v., som indtil for 

nylig fandtes. 

I den sidste tid synes der at have væ

ret bestræbelser i gang for at nedbryde 

en del af de resultater, omtalte ledere 

har opnået. En tilsyneladende ganske 

hæmningsløs raseren blandt klenodier
ne har medført, at maiterieI, der har 

været gemt af vejen i årtier med beva

ring for øje, pludselig sendes til ophug

gernes ubarmhjertige skærebrændere 

og i løbet af få dage forvandles til en 

bunke skrot. Lokomotivet med næ

sten 100 år på bagen er allerede blevet 

ofre for den ganske ukritiske destruk-

tionsbølge, som hærger overalt, hvor 

den kan komme til. 

Det er meget beklageligt, ja, ligefrem 

katastrofalt, at man ri en tid, hvor der 

netop syntes at være opnået længe øn

skede resultater, bl.a. i form af eg

nede udstiUingslokaler, skal opleve 

dette, der vrist nærmest må betegnes 

som en meget respekrløs behandling af 

det stadigt stigende antal jernbane.hi

storisk interesserede, for hvem sådan

ne handlinger må forekomme ganske 
uforståelige. 

Sket gerning står ikke til at ændre, 

men vi er ikke i ty,ivl om, at destruk

tionen af disse kurios1Heter vil man bit

tert fortryde. 

Det skulle være så godt, og så var det 

faktisk skidt . .. 
-tl-

IDånedens emner ••• 
E 978 opstilles i Fredericia 
Fredericias borgmester Richardt Pe
dersen er tidligere jernbanemand, og 
da Fredericia som bekendt er mere end 
almindeligt præget af at være en jern
baneby, hvad er så mere naturligt, end 
at borgmesteren ønsker at hylde damp
ailderen, den tid da byen havde sin 
jernbanestorhedstid, ved at lade et 
damplokomotiv opstille som monu
ment over en svunden epoke. 

Og det er netop, hvad borgmesteren 
vil. Han har .fået den ide, at man på et 
centralt sted i byen skal opstille en 
stor E-maskine. Valget er faldet på 
E 978, bygget af A/S FRICHS i Arhus 
i 1943, og dette lokomotiv holder p.t. i 
Gedser remise. Et kuriosum i denne 
forbindelse er det også, at det var E 
978, der sammen med E 994 trak kong 
Frederik IXs båre til Roskiilde i 1972. 

En ting, der i denne sammenhæng 
kom til at spille en rolle, var De fore
nede Bryggeriers planlagte bygning af 
et nyt selvstændigt bryggeri i Frede
ricia, Fredericia Bryggeri A/S, og ved 
en festlig sammenkomst i midten af 
februar markeredes såvel dette brygge
ribyggeri som kommunens lokomotiv
ønske ved, at bol'gmesteren fik over
rakt en model af E 978. Den ædelmo
dige giver var nemlig ingen anden end 
Tuborgfonden, og overrækkelsen syrn-

g 

boliserede, at dette fond agtede at be
tale prisen for det rigtige lokomotiv, 
kr. 30.000 ,til DSB. 

Formaliteterne omkring den økono
miske side af indkøbet af det store eks
preslokomotiv skulle således være i 
orden. Tilbage står nu kun at bringe 
det »fysiske« arbejde i stand, nemlig 
opstillingen og restaureringen. Borg
mesteren har foreslået, at E-maskinen 
skal opstillet i krydset Prangervej
Sjællandsgade-J ernbanegade. Her er 
der et disponibelt areal, og lokomotivet 
vil således komme til at stå tæt ved 
DSB Mindelund og Fredericia Museum, 
og dette mener borgmesteren må være 
den ideelle placering. 

NYT RABATTILBUD TIL 
TVSKLANDSREJSENDE 
ET AF DANSKERNES store rejselande 
er Forbundsrepublikken Tyskland 
(Vesttyskland), og mange danskel'e 
vælger at rejse hertil med de hurtige 
og komfortable togforbindelser, der 
findes så mange af. 

Deutsche Bundesbahn (DB) er et af 
Europas førende lande, når det gælder 
nyskabelser på skinner. Og DB er også 
på det salgstekniske område »på spo
ret«. Skiftende rabatformer gør det 
muligt at tilgodese de flestes behov, 
og disse lanceres som regel som stort 

tilrettelagte reklamekampagner, der 
sørger for, at publikum ikke et øjeblik 
glemmer, at jernbanen er et attraktivt 
alternativ, når der er tale om transport. 

Også i 1977 er DB oppe på mærkerne 
med gode tilbud. Et af dem er indfø
relsen af en turistbillet, der går under 
betegnelsen »DB-TOURIST-KARTE«, 
og som kun kan købes af udlændinge, 
altså ikke tyskere. Man skal nemlig 
kunne fremvise pas, såvel ved køb som 
ved billettering. 

Turistbilletten gælder til rejse i en
ten 9 eller 16 dage. Den er personlig og 
kan fås til såvel 1. som 2. klasse. Pri
sen for en billet til 1. klasse udgør 
for en gyldighed på 9 dage 715 d.kr. og 
for 16 dage 995 kr. For 2. klasse er pri
serne 510, henholdsvis 715 kr. 

Turistbilletten gælder til alle ordi
nære tog på DBs jernbanenet samt til 
de i fællesskab drevne bane- og post
busruter, hvortil jernbanebilletter er 
gyldige. Desuden gælder den til et par 
ruter, der har særlig turistmæssig in
teresse, nemlig de af Deutsche Touring 
GrnbH dreV'J1e Roman'1:ische Strasse 
(Wiesbaden/Frnnkfurt - Wilrzburg -
Augsburg - Milnohen/Filssen) og Rhi
nen-Mose! Frankfurt-Trier. 

Yderligere ydes der rabat på tillægs
billetter til »Koln�Dilsseldorfer-Rhein
schifffahrtsgeschellschafts« ski,be på 
Rhinen, Main og Mose], noget der 
sikkert også vil kunne udnyttes af dan
skere med fordel. 

Turistbilletten fritages desuden for 
køb af særlige tillæg til TEE-tog, In
ter-Citytog samt D-tog. Dog skal billet
ten naturligvis være til den rigtige klas
se, hvis man vil rejse med TEE- eller 
IC-tog. 

Børn indtil det fyldte 12. år får 50 
pct. rabat på de ovenfor anførte pri
ser. 

Denne turistbillet, som måske var en 
ide til ferierejsen, kan købes i alle au
toriserede rejsebureauer, altså bl.a. 
DSBs og Lollandsbanens Rejsebu
reauer. 

Årets store rejse til Ægypten 
Sporvejshistorisk Selskab er en leven
de forening med mange aktiviteter. Og 
for de sporvejsinteresserede, især for 
københavnerne, har det sikkert længe 
været det store ønske at komme til 
Alexandria i Ægypten og hilse på gam
le bekendte, nemlig Københavns Spor
vejes ledvogne, Frk. Di.isseldorf, som i 
et antal af 99 solgtes til denne by sam
men med et par arbejdssporvogne. 

SHS har derfor arrangeret årets sto
re rejseoplevelse, som man ikke uden 



grund kalder for »Drømmerejsen« til 
Nilens land. Der afrejses den 18. juni, 
og man agter at komme hjem ti dage 
senere. Foruden sporvogne vil man na
turligvis også se lidt af de smukke at
traktioner, som Ægypten byder på, bl. 
a. Pyramiderne, og for dem, der ønsker 
det, er der mulighed for en forlængelse 
af rejsen med 6 døgn med ophold i 
Luxor og Assuan. 

M å n e d e n s  f o t o  

På udrejsen og hjemrejsen gøres op
hold i Bulgariens hovedstad Sofia, der 
som bekendt også har masser af spor
vogne. Desuden overnattes i Ægypten 
i Cairo (2 nætter ud og 2 nætter hjem) 
samt i Alexandria (3 nætter). Mellem 
de to ægyptiske storbyer køres natur
ligvis med jernbanen, så også denne 
bliver der rig lejlighed til at studere. 

Der er Jagt op til en oplevelse for li
vet ved at deltage i denne rejse, som 
med halvpension kan gøres for kun kr. 
1.875,-. 

Vi håber derfor, at der bliver fuld 
tilslutning, således at arrangement.ol 
senere kan gentages for dem, der ikke 
har mulighed for at komme med i 
første omgang. 

HP 16 (På iHirtshals Havn ,den 16. februar 1 977. 

G. MEULENGRACHT-JENSEN 
Maskinfabrik 

Eversvej 11 . Kbh. F. . tlf. GO 9496 

Motortroljer og tårntroljer ti l  DSB 

Frederiksberg Karosserifabrik 
P. Andersensvej 1 7  . København F 

Telefon FA 374 - GO 4525 
Førerhuse ti l specialtroljer 

Fremsti l l ing af specie l le  karosserier 
Opretning af autoskader 

A/s HOLBÆK 
EKSPRESTRYKKERI 

Lundemarksvej 18  
HOLBÆK 

OFFSET - BOGTRYK 

Som omtalt andets,teds har tre privat
baner i Jylland modtaget nye diesel
hydrauhske ]O'komotiver. Vi har haft 
fornøjelsen af at prøve et enkelt af 
disse, nemlig Hjørring Privatbaners 
Nr. 16. Dette lokomotiv, der er malet i 
en smuk orange farve med gule striber 
langs siderne og »Y-togs spids« på 
fronten, var allerede kort efter dets 
indsættelse i driften ude at rydde sne 
på strækningen, noget det ldarede med 
bravour. 

De store godstog, hvor lokomotivet 

Rettelse 
Næppe var sidste måneds blad gået li 
tryJ{Jken, !før finansudvalget bevi,lgede 8 
millioner kvaner til den alf DSB ønskede 
ænbygnig ai ihurtigfævgen M/F PRIN
SESSE ANNE-MARIE. Færgen får her-

martinus Schmidt 
Exam.  tandtekniker 

Mariendalsvej 12 C - København 
Telefon FAsan 880 - FAsan 839 

Overenskomst med sygesikri ngen 

Medlem af Landsforen ingen 

skal vise, hvad det duer til, er endnu 
ikke blevet spændt bagpå, men efter 
personalets udtalelser er dets løbeegen
skaber ganske fortrinlige, og vi kan ef
ter en køretur i det smukke vendsys
selske landskab kun bekræfte denne 
udtalelse. Typen med boggier i srtedet 
for kobbelstænger er umådeligt meget 
mere personalevenlig, især for benene. 

Billedet viser HP 16, der bærer Hens
chels fabrikationsnummer 31949 og året 
1976, på havnen i Hirtshals en kold fe. 
bruardag. 

efter påmonteret hængedæik, hvlilket 
,skulle gii.v,e en kapacitetsforøgelse på ca. 
80 personbiler, når de udnyttes fuldt ud, 
og der ingen -store lasbbiler eller busser 
befordres. Ombygningen a,f færgen sker 
på »Dannebrog Vævft« i Ar,hus. 

ALBERTSLUND 

64 70 88 

Service: 64 79 52 
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Storno Radiotelefoner 
er jernbaneudstyret 
der får alt det andet materiel 
til at fungere bedre 

-

�,, ... . �-.• �,, ._. ·i.S,'.-i� 
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Hver 4. rad iotelefon i Europa er fra Storno Storno 
RADIOTELEFONSYSTEMER 

AALBORG (08) 1 6 1 4  33 . ARHUS (06) 28 1 1 22 . KØBENHAVN (01 ) SU 68 00 · KOLDING (05) 52 59 33 • ODENSE (09) 1 6  28 09 



VI HAR MODTAGET 

Mørke udsigter 
I 1975 fik vi endelig et Jernbanemuse
um for det rullende materiel, og en 
lille .fin samling gamle lokomotiver og 
vogne fandt husly i Odense, og alle var 
glade. Men glæden varede ikke så læn
ge. Nuvel, disse køretøjer er stadig i 
hus, museet er blevet en større succes 
end ventet, og håbet er jo lysegrønt om 
en udvidelse, så flere af de mange 
skønne ting, der står reserveret rundt 
om også kan komme til ære og værdig
hed på dette museum - inden det er 
for sent. 

Ja, inden det e.r for sent. . .  I Odense 
står i det fri - og de har stået der 
længe, fine restaurerede vogne, bl. a. 
gammel Cr, Fe og Cm af den spids
gavlede type, og de ser efterhånden 
ikke kønne ud - de nåede nemlig ikke 
at finde husly på jernbanemuseet. I 
Skjern står en netop 100 år gammel 
postvogn reserveret museet, men efter
hånden i en ynkelig forfatning. Vognen 
står på andet år i det fri, og selvom 
jeg ved, der arbejdes på at få den i 
hus, er det i bedste fald først sket for 
ganske nylig. En postvogn, intakt, men 
med stærkt behov for restaurering, 
bygget i 1877, er dog et klenodie åf 
rang, et køretøj DSB ikke kan være 
bekendt at behandle på den måde . . .  

Næsten værre endnu, i 1976 blev en 
reserveret og velholdt vogn, litra Eh -
den træbel:<Jlædte type - ved en fejl
tagelse ophugget. . .  

Vi - jernbaneentusiaster og mange 
andre interesserede - troede, at nu 
havde vi fået et jernbanemuseum og 
dermed også en officiel anerkendelse 
fra DSBs ledelse af, at .øvrigt materiel, 
reserveret til jernbanemuseet, når det
te engang bliver udvidet eller køretøjer 
udveksles, at dette borgede for, at an
det museumsmateriel reserveret rundt 
om i landet blev opbevaret på en for
svarlig og værdig måde. 

tallige lokomotiver, bl. a. D- og R-ma
skiner samt litra N. Jernbaneentusia
ster vil begræde det, men hånden på 
hjertet, der ER reserveret både D- og 
R-maskiner til! jernbanemuseet. End
videre aftages reservedele til brug på 
de endnu køreklare lokomotiver af dis
se typer og - det er vistnok meningen, 
at nogle af de pladser disse lokomo
tiver har optaget i r_:,emiser, skal benyt
tes til husning af det omtalte hjem
løse vognmateriel . . .  Lad os håbe det! 

N-maskinen, den sidste, vil forsvin
de - den er ikke dansk nok til at kom
me på et dansk jernbanemuseum, det 
må beklages, men kan forstås. 

Derimod kan det da ikke være rig
tigt, at den sidste type af F III, den 
»høje F« , der kørte i Sønderjylland, 
skal være skærebrændernes bytte??? 
Hvis DET er tilfældet bør DSB an
stændigvjs udbyde den til salg til en 
overkommelig pris til jernbaneklub
berne. 

Sv.J. 

Sunds 

Kør ind til 
SUNDS ESSO 

llskovvej 4 - tlf. (07) 14 1 1 1 2  

Benzin - Olie - Smøring 
1. kl.s arbejds udføres - autoudstyr og 

tilbehør til alle vogntyper 
BRDR. DALGÅRD 

Lem 

Tag noget lækkert med hjem fra 
LEM GRILL-BAR OG CAFETERIA 

Tlf. (07) 56 81 99 
Alt i lækkert gri l l  - smørrebrød - vi 
leverer også gerne ud af huset. 
Med venl ig hi lsen 

Marie og Ivan Søndergaard 
Åben hver dag 16-23 

Der hugges stadig damplokomotiver 
op i dette land. Det drejer sig om over-

Jernbanemuseets »smukke« 100-årige. postvogn DL 5502, bygget i Breslau i 1877, hen
står i det fri i Skjern i 1976. Foto: Lars Kragh. 

Bent Gerts ApS 

Al mex - Ha ldex-Sporrong 
Ørnevej 69 . 2400 København NV 

Te l efon ( 0 1 ) 1 9  02 1 1  

B A T- K O N A/s 
- et begreb blandt fagfolk 

H. C. ANDERSENS BOULEVARD 42 
_ 1 553 KØBENHAVN V . nF. (01 )  * 1 1 18  19 
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Denne bil er kørt frontalt ind i en betonmur 
med 65 km i timen uden brug af bremser. 

Den er en af de utallige splinternye Volvo 240'ere og 
264'ere, der er blevet smadret sådan i Volvo's sikkerheds
laboratorium for at afprøve kollisionssikkerheden i detaljer. 

Det har således vist sig, at de nye Volvo'er rent faktisk er 
sikkerhedsbiler i masseproduktion. 

Og de er endog sikrere end 140-serien - fører og passagerer 
er mindst 20% bedre beskyttet i tilfælde af frontalkollision. 

Sådanne tal er nok værd at huske på, hvis De vil 
gøre et sikkert bilkøb . VOLVO 

Der er beviser bag. 



En udsti l l ingsbesøgendes notater : 

Model af det planlagte u>rivatbanemuseum, indrettet i de tidligere AHT J-bygninger i 

Århus. Foto: Erik M. Dalgaard Eriksen. 

Hammelbane-Klubben Århus 
er - ganske rigtigt læst - - c l  nyt klub
navn i den danske »flora« ,  selvom der 
samtidig også er tale om en sammen
silutning af områdets foreninger/klub
ber. Nu er fusioner jo en moderne og 
ofte nødvendig foretagelse, men efter 
min opfattelse må det te her nu nok 
skyldes den på mange måder beklage
lige udvikling, der er ude af takt med 
tanken om at styre mod et - stort set 
- fælles mål, hvorfor det t ilsyneladen 
de har Vlist sig nødvendigt med denne 
nyetahlering, nu da samarbejdets ånd 
omkring de væsentlige spørgsmål de 
andre klubber imellem tilsyneladende 
lader vente på sig og er måske nået ind 
i den 13. time. 

Men formålet med denne »reportage« 
er nu elleI'.s at søge at fortælle lidt og 
give nogle facts om den udstilling, der 
blev afholdt i Århus over lo week-ends 
i oktober 1976. »Komiteen til genop
rettelse af nedlagte HAMMELBANE i 
Ånhus som jernbanemuseum for pri
vat jernbane materiel samt internatio
nailt »jernbane forsknings center« hav
de med kort for,beredelsestid søgt at 
etablere denne udstilling, der af lokale
mæssige hensyn nødvendigvis skulle af
holdes i efterårsferien. 

I den gamle hovedbygning fra 
AHTJ's tid havde man i et par lånte 
lok,aler, bl. a. den t idligere fonhal, fået 
lavet en ophængning af nog!e fotos, 

hovedsagelig af afdøde fotograf Al
brekt, Århus, der på et tidhgt tids
punkt sammen med få andre offentligt 
turde bekende sin interesse for vore 
jernbaner, hvorfor der så på en måde 
samtidig var tale om en mjndeophæng
ning af de mange dejlige billeder, • dog 
hovedsagelig fra AHTJs sidste par 
driftsår, og optaget i forskellige års
t ider. Andre havde udstillet visse jern
baneeffekter, der dog ikke alle havde 
et specielt t ilhørsforhold til »Hammel
banen«. 

Et væsentligt element på udstillingen, 
hvorom det hele faktisk drejede sig, 
var en modeil af det om råde, der af 
komiteen kunne ønskes reserveret og 
udlagt som et kommende jernbanemu
seum for danske privatbaner. Måske 
det for mange lyder som store ord, 
men hvorfor nu det? Alt ing har jo sin 
begyndelse, så hvorfor ikke undersøge 
mulighederne herfor, dog forudsat ini
tiativet ikke straks bliver modarbejdet. 
Netop på det stykke jord, der forhen 
har båret en jernbanevirksomhed, og 
med de indtil nu bevarede bygninger 
og omgivelser, kunne der skabes be
gyndelsen t11 et fint jernbane/stations
miljø - og det te i nærheden af Den 
gamle By ! Hele det t idligere stations
areal tilhører kommunen, der havde 
reserveret dette til en stikmotorvej, 
hvilke planer nu synes at være opgivet 
til fordel for et grønt område i hele 

• 
t 

DET VRIMLER 

MED GODE 

TILBUD 

V i  sælger: 

BRØD . MÆLK . SMØR 
OST . KØD . PÅLÆG 

FRUGT . GRØNTSAGER 
VIN . FISKEKONSERVES 

KØDKONSERVES 
KAFFE 

KIKS . GRØNTKONSER
VES . SURVARER . KA
GER . KOLONIALVARER 

TOILET ARTIKLER 
SÆBEPULVER 

RENGØRINGSARTIKLER 
m. m.  

KVALITET TIL ALM 

BUTIKSPRISER ! ! 

De fi nder JM-markeder på 
Københavns Hovedbanegård 

og Københavns Lufthavn 
med døgnservice 8-24 

alle dage. 

)ni 

oeee 
sin udstrækning, men dog nok også 
med et parkerings,areal. Bl.a. derfor 
blev komiteen dannet i den hensigt a t  
søge en forhandling med kommunen 
om en kombination af museum og 
grøn t område m. v. melilem hovedbyg
ning og værkstedsbygning/remise. På 
modellen var der ud for hovedbygnin-
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gen vist spor 1 og spor 2 med fast op
stilling af loko + vogn(e) ,  der kunne 
indgå som et led i et legeafsnit på om
rådet. Foran den tidligere lokoremise 
var vist en drejeskive samt visse op
stillingsspor, herunder sporfol'bindclse 
til den tidligere værkstedsbygning. De 
to førnævnte bygningsanlæg kunne så 
forbindes med en mellembygning, 
hvori der kunne indrettes »forfrisk
ningshus« og visse andre faciliteter. 
Desuden viste modellen som noget spe
cielt - dog ikke dansk - tanken med 
en minibane som forbindelsestransport
mulighed mellem de to bygningsgrup
per, næmnest en »damphavebane«. Nu 
da der samlet er tale om et stort areal 
incl. førnævnte beslaglagte afsnit, kan 
jeg lige så godt »tage lidt fremtid« 
med! Der skulle således kunne blive 
plads til at etablere en særlig udstil
lingsbygning og længere hen mod 
Frichssporet - og med andre »værter« 
- et anlæg for sporvogne, trambusser 
og andet beslægtet, således at der på 
hele området kunne skabes et virkeligt 
trafikhistorisk etablissement og - for 
nu at tage munden fuld - i forbindelse 
med bystyrets tanker om at gøre by
kernen bilfri at oprette en sporvogm
linie fra Den gamle By ad Carl Blochs
gade til området! -

Tilbage til det jordnære, nemlig ho
vedbygningen, der i fonbindelse med de 
tilhørende udhuse og varehus kunne 
udgøre et samlet stationsmiljø udc,dtil. 
Indvendig skulle der selvfølgelig gen
skabes forhal, ventesale og kontorer, 
foruden tanken om i de øvrige lokaler 
at etablere museumsrum for mindre 
effekter, arkiver, studie- og samEngs
lokaler. Desuden kunne der nok også 
skaffes lokaler til f. eks. ungdomsarbej 
de inden for beslægtede hobbies, HO
klub samt museum for gamile model
ting. 

Jeg håber ikke, læseren har fået hold 
i nakken af at ryste på hovedet, for så 
er det tid til at begynde at nikke for 
tilslutning og effektiv o pbakning til 
gavn for projektet, da der her synes en 
enestående chance inden for en rimelig 
fremtid at få skabt begyndelsen !il et 
museum for danske privatbaner. Og så 
vidt jeg kan se, er der benyttet en ny 
fremgangsmåde i arbejdet med at søge 
etableret opbevaringsmuligheder o.s.v., 
der afviger fra, hvad der hidtil er set 
på dette interessefelt. Det er derfor at 
håbe, at anstrengelserne vil bære frugt 
under skyldig hensyntagen til jernbane
materiel og -effekter, der hermed må
ske får chancen til at blive vist frem 
for et publikum, fremfor - grundet 

1 2  

vejr og vind - a t  skulle få en mærke
seddel med »Til Frederiksværk« på
bundet, måske grundet »personkrig« 

eller anden form f9r lmmpagne. I dette 
museumsprojekt gælder også »Enighed 
(og tilslutning) gør srtærk«. 

0923 

»Gungner« til Helsingør Jernbaneklub 
STØTTEFORENINGEN Danske Damp
venner har vi adskillige gange berettet 
om her i bladet. Foreningen har ud
sendt en række smukke jernbaneplat
ter med historiske damplokomotivei
som motiver, og alle disse plarter er 
på kort tid revet væk. 

Det overskud, der ved salget er frem
kommet, er beregnet til at skulle støtte 
bevaring og res,taurering af dampma
skineri af enhver art, såvel stationært 
som mobilt. 

Vi håber, omtailen arf foreningens ak
·tiviteter her i bladert har været med
virkende til, at det nu er lykkedes at 
fremskaffe de fornødne midler til for
eningens første store aktion, nemlig 
indkøbet af et af DSBs ældste damp
lokomotiver. 

Lokomotivet er DSB Hs 368, der som 
et af de sidste damplokomotiver, leve
ret til Det Sjællandske Jernbanesel
skab, blev navngivet. Hs 68, som det 
hed dengang, var forsynet med en mes
singplade på hver side, hvorpå navnet 
»GUNGNER« stod. Det var almindelig 
skik at opkalde lokomotiverne efter 
navne i den nordiske mytologi, og 
Gungner var navnet på guden Odins 
spyd. 

Hs 368, ex 68, Llg »GUNGNER«, blev 
bygget af Maschinenfabrik Esslingen 

(vormals Emil Kessler), Essiingeh, 
Tyskland i året 1883 som byggenum
mer 2017. Det var efter datidens skik 
forsynet med en smuk messingkrave 
om skorstenens munding, og en sådan 
håber man atter at kunne genforsyne 
maskinen med. 

Efter et mindre rangeruheld for en 
lille snes år siden blev lokomotivet, 
bl. a. med en skæv pufferplanke, hen
sat i den gamle rundremise i Slagelse. 
Da den skulle rives ned, flyttedes ma
skinen til Roskilde, hvor den nu hen
står. 

Støtteforeningen Danske Dampvenner 
har ikke tænkt sig selv at bevare ma
skinen, men har foræret den til Hel
singør Jernbaneklub, der er kendt for 
det gennemførte restaureringsarbejde, 
klubben foretager. Ligeledes gør denne 
klub et meget stort arbejde for altid at 
præsentere smukt restaureret materiel, 
så der er al mulig grund til at for
vente, at også »GUNGNER« engang vi<l 
kunne komme ud og rulle ved egen 
kraft i en stand, som ikke lader meget 
tilbage at ønske i forhold til den dag, 
den for 94 år siden rullede ud fra den 
tyske fabioik. 

Vi ønsker HgJK til lykke med nyer
hvervelsen og kipper med flaget for 
Støtteforeningen Danske Dampvenner. 

-tl-

»GUNGNER«, alias Hs 368, mens den endnu var i drift her i Kalundborg. 
Foto: Sv. Jørgensen. 



Ny jernbaneplatte 
APROPOS platter, så har Støt1:efore
ningen Danske Dampvenner netop ud
sendt endnu en platte. Og hvad er vel 
mere natuI'ligt, end at motivet herpå er 
gamle »GUNGNER« i oprindelig DSJ
skikkelse, d. v. s. med messingkrave på 
skorstenen og navneskiH. Motivet er 
tegnet af Bertina Kærager, og der ud
sendes kun 1 50 nummererede eksem
plarer, så det er om at være hurtig, 
hv.is man viil sikre sig et eksemplar. 
Som omtaH v,i'l det indkomne beløb, 
når udgifterne er trukket fra, gå ti1l 
»noget med damp«, og hvis ellers alt 
forløber efter hensigten, kan vi godt 
love, at foreningen har en overraskelse 
i baghånden. Men hertil kræves et stort 
beløb, derfor skal plat-terne sælges. 

BlaHen med »GUNGNER« .fås ved 
at indsætte beløbet, kr. 95,00 + porto 
kr. 5,00, ialt kr. 100,00 på postgiro nr. 
8 29 47 63, Støt:tefore.ningen Danske 
,Dampvenner, Biiohersvej 3, 1. sal, 3000 
Helsingør, eller ved telefonisk bestil
ling samme sted, telefon (03) 21 81 46. 

FÆRGENVT 

»HIS JET CARIBE« er navnet på en 
jetd1,ev1et hyid11ofoilbåid, som de runeri
kianske fly,fabl1i,k,ker m. m.  Boeing øn
sker at demonstrere i Danmal1k, blandt 
andet for DSB. Fomnentlig bliver der 
tale om en prøvesejlads/-flyvniing mel
lem Kalundborg og A1mus, en :riutc der 
tidligere har væ11et på tale som muligt 
emne for Luftpude- elJer f,lyvebådstrafik. 
Boeings jethydroifoHbåd kan præstere en 
fart på ca. 80 km/t, en smule mere end 
de båide, der er i dnift meUem København 
og Malimi:i. 

M:/F GEDSER hedder en ny færge, 

Geds-er-Travemtinde Rutim har indsat 

på Østernøniben. Færgen er byig,get i 

Bremerhaven og •er S:kancllinaviiens stør

ste lastbilfærge, idet den ikan medføre 

=kiring 60 lastvognstog eller 350 pe-r

sonbi,ler, 1200 passagerer og har en 

længde på 123,5 m og en bredde på 20,5 

m. Færgen afløser en bortsolgt færge 

af samme navn og er den tredie på ru

ten, der bærer dette navn. Den første 

M/F GEDSER sejler nu under navnet 

M/F GELTING mellem Få:borg og Gel

ting. 

Ligegyldigt 
hvor du er i Danmark, 

er der altid en af de hyggelige 
DSB restauranter i nærheden. 

Vi er kendte for god mad til rimelige 
priser - og så skal du ikke 

vente på den, for vi er også kendte 
for vores kvikke servering. 

Også i togene møder du os - slap af 
og· nyd en forfriskning, det sørger 

DSB togservice for. 
Alt i alt - vi har gjort en masse 

for at gøre din rejse til en 

' I oplevelse på den kulinariske 
. front. 

� I -- . � 'f re,#··· 

DSB restauranter/DSB togservice 
- altid i nærheden. 

1 3  



ERINDRES DET . . .  

For 50 år siden . . .  marts 1 927 
Finansudvalget giver tilslutning til, at 
DSB nedsæt1ter godstaksterne p. gr. a. 
lastbiJ,konkurrencen. 

-0-
Postvæsenet vil fra den 1.  april holde 

postkontorerne åbne en kort tid om 
søndagen, således at publikum kan a[
hente aviser m. m. 

-0-
Trafikministeren fremsætter den 10. ds. 
forslag om adgang for Amagerbanen 
t]l ekspropriation af jord til anlæg af 
dobbeltspor. 

-0-
Motortoget fra Bogense påkørte den 
28. ds. ved 18-tiden ved Otterup en last
bil, læsset med sten. Bilen blev knust. 
Bilens fører kom intet til, idet han 
sprang af, -inden toget påkør,te bilen. 
Motorvognen blev så medtaget, at e t  
damploko mårte bringe ,toget videre. 

-0-
DSB har i England indkøbt 50.000 t. 
kul til  en ,pris af ca. 20 kr. pr. ton -
det er fredspris, altså prisen før Ver
denskrigen. Det månedlige kulforbrug 
er ca. 30.000 ,t. 

-0-
»Scandia« i Randers arbejder for 1tiden 
på en s tørre ordre fra Københavns 
Sporveje, idet man skal levere 85 un
dervogne. Det er de gamle vogne med 
den korte forperron, der skal ombyg
ges. 

-0-

Ringk(,bing 

Kør ind til 
GULF SERVICENTER 

Hernlngvej 49 . Ringkøbing 
tlf. (07) 32 04 40 

Benzin - ol ie - Smøring - Fuldautoma
tisk bi lvask - Dækservice -- Nærbutik 

Aben mandag-fredag kl. 7-22 
lørdag-søndag kl .  8-22 

Kør ind til 

14 

ESSO SERVICENTER 
Herningvej 24 . Ringkøbing 

tlf. (07) 32 06 44 
Benzin - Olie - Vask - Smøring 

Ouick-service - Autoti l behør 
Hurtig og venl ig betjening hjælper 

Dem gerne. - Husk vor kiosk 

Der har i månedens forløb været ind
brud på 3 DSB st. På Enghave s t. fik 
tyvene 2000 kr., i Køge 85 øre og på 
Charlobtenlund st .  blev der intet ud
bytte. 

-0-

For 25 år siden . . .  marts 1 952 
Den 10. ds. fyldte Hammelbanen 50 år. 
Banen anlagdes som en let normalspo
ret bane med 22,45 kg skinner. Af ma
teriel anskaffedes 3 tenderloko ( type 
OCO), der leveredes fra Borsig, me
dens det øvrige materiel, 4 personvog
ne, 2 lwmb. post- og personvogne, 2 ke
delvogne og 14 godsvogne leveredes af 
Vulcan i • Maribo. Senere anskaffedes 
yderligere 1 loko, 1 personvogn samt 9 
godsvogne. 

På jubilæumsdagen råder banen over 
4 motorvogne og 2 skinnebusser. Dam
pens dage er ikke forbi på Hammelba
nen, idet der på ugens 5 første dage 
løber et dampgodstog over stræknin
gen Århus-Hammel-Thorsø og om
vendt. Om lørdagen fremføres »haster
vogne« af en motorvogn. 

Den 10. ds. var det 60 år siden, færge
forbindelsen meHem Hel5,ingør og Hel
singborg blev å,bnet. Før den tid -
indtil 1888 - blev overfarten besørget 
af private skibe, men fra 1. juni det te 
år overtog DSB sejladsen med sis Mas
nedsund. Året efter blev Helsingør st., 
der dengang lå noget længere oppe i 
byen, flyttet ned tH havnen, og sam
tidig byggedes der færgelejer, og den 
første dampfærge »Kronprinsesse 
Louise« blev bygget og indsat her. Fær
gen kunne medføre 6 jernbanevogne. 

-0-

Ålborg Privatbaners modernisering af 
banernes personvognsmateriel skrider 
nu godt fremad. De fleste persontog af
vikles nu med motormateriel, hvilket 
selvfølgelig er behageligere for de rej
sende og billigere for ,banerne. Person
trafikken er da også steget næsten med 
50 pct. 

Men de s tore tog lørdage og søndage 
samt godstogene må for,tsa,t fremføres 
med damp. 

-0-

Et internt transportspor kan 

rumme mange ting 
Overskriften indeholder mange løf

ter. Måske for mange. 

Og dog. 
Under forsøg på at få så mange af 

Brdr. Simonsgaard Transportør med spor. 

landets  interne transportspor m. v. 
»katalogiseret« s tøder man på mange 
varierende afarter af spor og sporkø
retøjer. 

Mange former for !benyttelse af spor. 
Eksemplet her er hentet på Rich. 

Foto: SAG. 



Nissens trævarefabrik i Langå. Som 
det fremgår af skitsen, er anlagt et  om
fattende spornet, hvoraf kun sporene 
benævnt østlige hovedspor hhv. vest
lige do. er beregnet t i l  brug for Brød
rene Simonsgård el-transportører. Alle 
øvrige spor er tværspor beregnet alene 
for hensti llen af og kørsel med flad
vogne, sporene er derfor hævet ca. 10-
15 cm i forhold til »hovedsporene«. 

Transportprincipperne fremgår af 
billederne. 

Sporvidden er 795 mm. 
Af trækkraft disponeres over 2 stk. 

af t idligere nævnte transportører sam t 
en Wolseley-vognskyder. 

Sidstnævnte kører ganske vist på 
gummihjul ,  men er forsynet med flan
ger til brug som sporkøretøj. 

Hovedsporene er lagt på træsveller, 
mens alle øvrige spor er jernsvellespor, 
altså relativt let transportable. Wolseley-vognskyder. 

Der disponeres over ca. 250 stk. flad
vogne, hvoraf tørreovnene samtidig 
kan rumme ca. 125 stk. 

For .fuldstændiJ#ieds skyld skal no
teres, at der bl. a. i den vestlige byg
ning er sporrester efter et tidligere ret 
omfattende antal stikspor. 

SAG 

r 
l 

R i c h N i s  sen s ¼ ræ. vo re f hr. 
Langå (f9 t2') 

f- � lu, n-, -> 
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,--,._.._ • Loq&r-)pe.,-• "" .  v .  
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Foto: HGC. 
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FANØ-ESBJERG FÆRGERI TIL DSB 

DSB er som bekendt Danmarks største 
færgerederi, idet man med sine ca. 30 
færger driver trafikken på landets vig
tigste overfarter og derudover er im
pliceret i andre ove11farter gennem dat-
terseLskctber. 

Sådan har det ikke været altid, alene 
af den grund, at DSB set ,i et historisk 
lys er et relativt nyt foretagende. Fær
getrafik mellem ·landsdelene har eksi
steret i århundreder, ja, årtusinder, 
mens jernbanen er af ret ny dato. 

Forgængeren som landets størs-te fær
gerederi er et andet transportselskab, 
nemiig Postvæsenet, der allerede på et 
ret tidligt tidspunk:t gjorde sig gælden
de på dette område. 

A:t de talrige færgeruter, Postvæsenet 
i sin tid drev, eksisterer i dag kun en 
enkelt, nemlig overfarten mellem Es
bjerg og Fanø. Men også dens dage er 
talte som en P&T-overfar,t, idet den pr. 
1. apr,il 1977 overdrages til DSB, og 
Post- og Telegrafvæsenet siger dermed 
farvel ,til en æm, der har strakt sig 
over et par hundrede år. 

I anledning af denne mærkedato 
kunne det måske være på siri plads at 
bringe en omtale af, hvad der er gået 
forud for denne overdragelse, set med 
historiske br,il[er. 

Da skibene førte sejl 
Christian den Fjerde står som grund

læggeren af det danske postvæsen. 
Denne initiat,ivrige enevældige konge 
havde mange »jern i ilden«, og et af 
dem var oprettelsen af nogenlunde an
stændige kommunikationsmuligheder 
mellem rigets forskellige dele. Med 
året 1624 som det offaoielle årstal for 
Postvæsenets grundlæggelse starter en 
udvikling, der allerede på det tidspunkt 
tager højde for, at Danmark er et øri
ge, hvor vandvejene mellem de enkelte 
øer skal forceres. Visse pligter pålæg
ges de eksisterende færgemænd ved 
sundene og bælterne, bl. a. skal post
budene overføres frit i de dengang me
get primitive færger eller både. 

Postvæsenet som rederi er det dog 
endnu for tidligt at tale om i 1600-tal
let, men omkring åJ:ihundredskiftet mel

ne 1794 og 1807 overtager Postvæsenet 
en række overfarter, og hermed kan 
man med rette betegne »væsenet« som 
sbbsrederivirksomhed. 

Den teknriske udvikl,ing på det tids
punkt, begyndelsen af 1800-tallet, ved 
vi var på et ret højt stade. Det var her 
i disse år dampen som drivkraft rigtigt 
slår igennem, både til 'lands og til 
vands. Danmark får sit første damp
skib i 1819, det var det navnkundige 
SIS CALEDONIA, som på privat ini
tiativ var indsat mellem Korsør og 
Kiel. Men Postvæsenet, som drev fær
geri på SorebæH mellem Korsør og 
Nyborg, var ikke længe om at tage det 
nye tekniske v,idunder i brug. I 1828 
indsatte man et fint dampskib her, 
det blev efter et par sejlbårne forgæn
gere døbt SIS MERCURIUS efter Mer
kur, guden for handel i det gamle Rom 
og samtidig gudernes sendebud. Det 
moderne dampskib var en hjuldamper, 
og maskinkraften var så imponerende 
som omkring 30 hestekræfter. Det f.ik 
da også en levetid på ca. 30 år på over
farten, idet det var i drift her til ca. 
1857. På grund af konstruktionen med 
skovlbladene var det dog oplagt en del 
om vinteren, når isen bandt bæHet, og 
der måtte i stedet etableres isbåds-

transport, noget der ,ikke altid endte 
lige lykkeligt. 

En ny tid sætter ind 
I midten af det 19. århundrede var ud
viklingen nået så langt i teknisk hense
ende, at jernbanen ,begyndte at gøre 
sig gældende som en væsentl,ig konkur
rent til de øvrige transportmidler, så
vel diligencer som skibsfarten. Altså 
som konkurrent til Postvæsenets ;trans
portmidler. 

Banebygningen betød derfor, at Post
væsenet ofte måtte omlægge sejladsen 
rundt omkring i riget, og den ene 1land
værts di'ligencerute efter den anden 
nedlagdes. Da den sørgelige krig med 
vor store nabo ,i syd i 1864 ændrede 
Danmarkshistorien, var Postvæsenet 
ejer af otte dampskibe, alle hjuldam-, " 
pere. 

Over Lillebælt drev Pos•tvæsenet fær
geri meHem Middelfart og Snoghøj, 
mens færgeriet mellem Stvib og Frede
ricia blev drevet fra privat side. Sidst
nævnte blev drevet med primitive sejl
skibe, og da jernbanerne på begge si
der af bæltet i midten af 1860erne var 
færdigbyggede, var Lillebælt et pro
blem, der måtte løses. De daværende 
engelskejede jernbaner opkøbte derfor 

lem 1700-tallet og 1800-tallet sker der MIF , FANØ på prøvesejlads i Ålborg i maj 1926: 
noget, som ændrer disse forhold. I åre• Foto: Arkiv Dansk Post• og Telegrafmuseum. 
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DIF AGGERSUND i Løgstør ,Havn. 

, . . 
,færgeruten af den private ejer og ind-
satte dampskibe, i :første omgang et, 
der var lejet af Postvæsenet, og som 
bar navnet SIS LIMFJORDEN, bygget 
1852. Dette skete i 1 866, altså '1ig�· efter 
krigel.}� • �f�!t1tVriJ1g. ,,Aiet efte� lejedes 
end1;m et c:

f
amrpskib, neirnLig et med . det 

mere lokalt pi;-ægedlnqyn' SIS LILLE-
BÆLT/.

-, , ' , ;, - ; ' ', . . . 
De kornniende års forhandLinger og 

udvikl.ingen , -resulterede som .bekendt i 
etableringen · af · jernbaneoverfarten 
mellem Strib og Fredericia med den i 
Newcastle ,byggede ensporede færge 
DIF LILLEBÆLT. Ruten åbnedes den 
19. marts 1872, og samtid,j_g nedlagdes 
Postvæsenets rute. , 

StorebæHsforibindeJsen blev næste of
fer, Postvæsenet måtte bringe. Her om
dannedes færgeriet den 1 .  december 
1883 til jernbaneoverfart med de ny
byggede hjulfærger DIF KORSØR og 
DIF NYBORG, begge bygget af Koc
kums i Malmo . .Nllerede samme år, den 
1. april, havde DSB overtaget admini
strationen og driften af overfarten, 
samtidig med at man overtog ruten 
Korsør�Kiel. Men i overtagelsen fulgte 
de syv dampskibe SIS FREJA, SIS 
SOPHUS DANNESKJOLD SAMSØ, SIS 
SKIRNER, SIS JYLLAND; SIS 
FREYR, SIS HERMOD og ·SIS FYEN, 
aille ,bygget af Burmeister & Baumgar
-ten, henh. Burmeister & Wain. Kun 
SIS FYEN var et skrueskib, de øvrige 
var hjuldampere. 

Med denne udvikling var Postvæse
net nu distanceret af DSB som færge
redeni, og der gik nu nogle år, ihvor 

Foto: Arkiv Dansk ·Post- og Telegrafmuseum. 

Postvæsenet kun drev enkelte mindre 
overfarter. 

Henimod århundredskiftet blæser 
nye vinde ind i Postvæsenets gemakker, 
og man begynder igen at interessere 
sig for vandtrans,ponterne. Landtrans
porterne er man. klar over, man for 
ev,igt har tabt tH banel'l1e,.<1J::1.en rundt 
omkriing i landet var der stadig mange 
små færgeoverfarter, som man betalte 
private ejere store summer for at be
sønge postbefordringen rpå. Det var 
disse, man nu »lagde billet ind på«. 

Det blev omkring Limfjorden, der i , 
første omgang sattes ,ind. 1894 overgår 
Vildsund Færgeri, hidtil kun bestyret 
af Postvæsenet, nu til ejendom. Men 
hvor man for havde rværet bestyrer for 
et �kke-ejet færgeri, sker nu det om
vendte, for kort etter bortforpagter 
Postvæsenet drif,ten ud tH privat side. 
Senere overtager man igen »roret«, 
indsætter en damp.færge, der i 1920 er
stattes med en motorfærge med plads 
til 3 biler, MIF THY, og den 17. juli 
1939 nedlægges overfar,ten i forbindelse 
med åbningen af den faste foribindelse, 
V.iLdsundbroen. 

Aggersund ifærgeoverfart overtog 
Postvæsenet i 1903. Også her ,indsatte 
man en dampfærge, DIFAGGERSUNp, 
bygget ,i København året for og med 
plads tH 4-5 hestekøretøjer, senere bi
ler. Denne færge sejlede også af og til 
en tur til · Løgstør, · så.· alle tre a·nløbs
steder måtte der etableres nye færge
lejer . .. , Også her bordorpagtede man 
driften, indt�l ·Il'l�9ivf }91_� "selv overtog 
den. Aggersundbroen, der åbnedes den 

18. juni 1942, var rutens dødsdom, og 
den indstilledes derfor. 

Mors omgives som bekendt at vand 
på alle sider, det gør en ø jo som re
gel, og der er derfor adskillige over
farter til forskellige sider. En tredie, 
som Postvæsenet »blandede« sig i, var 
Næssund Ovenfarten, der 1919 blev 
overtaget. Her indsattes dampfærgen 
DIF MORS, bygget i 1905. Desuden 
indsattes her, ligesom ved de øvrige 
overfarter, mindre både, som kun kun
ne medføre passagerer. Over Næssund 
er der hidtil ikke bygget bro, men i 
1950 afviklede Postvæsenet denne rute, 
og den drives i dag på kommunal ba
s,is med en efter vore dages forhold 
ret primitiv motorfær.ge. 

Feggesund Færgeri blev også over
taget, i 1920, men også dette er nu 
overgået til kommunal drif,t, idet det 
drives sammen med øens ,største over
fart, Sallingsund Overfarten. Sidst
nævnte nedlægges som bekendt i løbet 
af et års tid, når den nye højbro over 
Sallingsund tages i brug. 

Før Rømødæmningen i 1948 kunne 
tages i brqg, foregik ·transporterne mel
lem Rømø og 'fastlandet med skib. Ru
ten Ballum Sluse�Kongsmark .etablel 

• , . 1)i 1 , redes 1 1923, JJ1en dnften qyertog Post-
, . ,1 , ,,;/ . .  (, , j , I 

væsenet først i 1926. Der mdsattes mot 
torbåde, og i foribindelse med anløbet 
af øen var der en liHe hestebåne .fra 
Kongsmark til La,kolk, ·en bane, der tid
ligere har været omtalt' i, Jernbane-Bla
det (nr. 1 /1971, side 15) .  Sejladsen ind
stiBedes v:ed Rømødæmningens åbning 
den 18 . .. dec:ember 1948. 

Fanø-Esbjerg Færgeri 
For godt og vel hundrede år siden var 
der ikke nogen by, der hed Esbjerg. 
Fanøboerne havde derfor heller intet 
behov for at komme til fastlandet. 

Derfor lå anløbss•tedet for skibsfar
ten mellem øen og fastlandet et andet 
sted, nemlig i Strandby i den nordlige 
udkant af det nuværende Esbjerg. Fær
geriet var i perioder kombineret med 
krohold, idet sejladsen til deri ret tyndt 
beboede ø ikke var noget, der lagde 
guld på kistebunden. Skulle man have 
mad på bordet hver dag, så måtte 
man have andet erhverv ved siden .af. 
Og krohold var naturligt at kombiner� 
med sejladsen. Derved kunne man be� 
tjene . de, - rejsende samtidig. 

I 1816 blev sejladsen et hovederJ:}verv, 
d. v. s. at kroholdet blev skilt fra. Nyy 
folk, nye ·tider gjorde, at. det en pe
riode kuillle løbe rund V menJ senere 
inddrog man atter krcid-ri-f-ten til hjælp 
til føden. Og således fortsatte det ind-



Hvor godtfol k  er kommer godtfolk  til 
Telefon (07) 86 1 1  03 

Her får De rigtig kromad - Frisklavet 
smørrebrød - Kaffe ml hjemmebag -
Selskaber indtil 1 00 kuverter i hygge-

l ige lokaler. - Vanl ig hi lsen 
Lillian og Peter 

Lad os tage besværet, når De fester 
GEDSTED KRO 

Telefon (08) 64 50 03 
Her fllr De rigtig kromad og frisklavet 
kaffe m/ hjemmebag i hyggelige loka
ler. Selskaber indtil 200 kuverter modt. 

gerne. Ring og få et godt ti lbud. 
Venlig hNsen de nye værter 

Ulla, Leif og Ewald 

Et besøg værd 
HOTEL VEST 

Jembanegade 2 • Lem • (07) 34 10 03 
Er De to el ler flere, så slap af og spis I 
I vore hyggelige lokaler. - Selskaber 
modtages gerne - ring og fll et godt 

tilbud. I M ed venl ig hi lsen Ingrid og Erik 

Lad os tage besværet til Deres fester 
RØDDING FORSAMLINGSHUS 

Telefon (06) 65 10 54 
Fester af enhver art - med smukt pyn
tede borde og veltil lavet mad. - Husk 
vor diner-transportable. - Ring og fll et 

godt tilbud - Indtil 300 kuverter. 
Venlig hi lsen Grete og Poul 

Skal festen være vel lykket -
-lad os arrangere Deres fester 

HAMLETS KRO 
mellem Grenå og Randers 

God kromad - Hyggelige værelser -
Selskabslokaler - Diner transportable 

ring tlf. (06) 49 44 10 

1 8  

- o g  fll et godt tilbud 
Selskaber Indtil 1 30 kuverter 

Venl ig hilsen fru Bak 

Her gØr vi holdt 

I' Lad os tage besværet -
hold Deres fester på 

GJERN HOTEL 
Tlf. (06) 87 54 55 

Her får De god hjemmelavet mad 
Selskaber modtages gerne indti l 

ca. 1 25 kuverter 
Ring og få et godt ti lbud 

Lad os tage besværet 
DINER TRANSPORTABLE 
CENTRALHOTELLET 

Havndal . Tlf. (06) 47 00 99 
hvor maden er i topklasse - store og 
små selskaber modtages i vore hygge

l ige selskabslokaler. 
Lissy og Birthe 

Lad Deres søndagsture gå til Alrø -
en skøn udsigt og natur - og slap af på_ 

CAFE ALRØ 
Tlf. (06) 55 13 58 

Her får De dejl ig kaffe m. hjemmebag 
Stegte ål med stuvede kartofler 

(hvis De besti l ler senest dagen før) 
Velkommen til Cafe Alrø - Inga & Arne 

Et besøg værd 
KOLIND KRO 

Bredgade 49 . Kolind . Tlf. 39 12 24 
Her får De dej l ig  velti l l av-et mad, som 
vor mor lavede den, i vor hyggelige 
krostue. - Selskaber indti l 30 kuverter 

modtages gerne. 
Venl ig  hi lsen Grete og Bent 

Lad turen gå ti l 
HAVNDAL KRO 

Havndal - Tlf. (06) 47 00 31 
Her får De god mad og venlig betje
ning - Selskaber og udflugter modta
ges gerne - Ring og få et godt tilbud. 
Venlig hi lsen KITTE OG CARL PETER 

Lad Deres ture og udflugter gå til 
HVALPSUND KRO 

Tlf. (08) 63 80 44 
Her fllr De veltlllavet kromad -

Frisklavet kaffe med hjemmebag 
Selskaber modtages - Ring og få et 

godt tilbud. - Med venlig hi lsen 
LAJLA KNUDSEN 

Lad os tage besværet -
skal De have fest derhjemme el ler i 

. forsamlingshus leverer vi gerne maden 
; ILSKOV KRO 
i Husk vore ålegi lder - med efterføl
, gende dans. Selskaber modtages ger-

ne. Husk at besti l le bord. 
Tlf. (07) 14 50 30 

Hi lsen Eddy 

Stedet hvor man kommer igen 

I GRAND HOTEL 

I 
Adelgade . Hobro . tlf. (08) 52 1 1  99 

Et godt madsted med mange speciali
teter. Selskaber modtages gerne - få 

et godt tilbud. 
Besøg Klosterkroen . Med venl ig hi lsen 

Signe og Birger Tranekær 

Et besøg værd 
NIELS BUGGES KRO 

Dollerup v/ Viborg - Tlf. (06) 63 80 1 1  

E n  kro I særklasse i den skønne natur. 
Altid lækre velti l lavede retter. 

Se vort righoldige spisekort 
Selskaber modtages 

Venlig hilsen og pli gensyn 
HANNE 

Et besøg værd 
MOTEL ANS 

»ANS BETTE KRO« 
mellem Århus og Viborg 

Østergade 32 . Ans . tlf. (06) 87 01 33 
Det gode madsted I hyggelige omgivel
ser - lad os tage besværet med Deres 
fester - Ring og få et godt ti lbud. Nyt 
værtspar) Med venlig hi lsen 

Ruth og Torben Hansen 

Stedet, hvor man kommer igen . . .  
GALTEN HOTEL 

mel lem Århus og Si lkeborg 
Telefon (06) 94 30 18 

Kom ind og hyg Dem i vore hyggelige 
og nyrestaurerede lokaler - lad os ta!le 
besværet t i l  Deres fester - selskaber 
modtages gerne - ring og få et godt 
ti l bud - ny vært 

LEIF ANDERSEN 



til 1875, hvor Esbjerg by og havn be
gynder at gennemgå den rivende ud
vikling, der endnu den dag i dag er i 
fuld gang. 1875 flyttes derfor færge
ruten mellem fastlandet og Fanø syd 
på til den nye havn, hvor man kort ef
ter - ,i 1878 - går over til dampdriiU 
ved indsættelsen a,f S/S FANØ. Men 
endnu er ruten privat drevet. Ejerskiif
te i 1891 betyder indsættelse af endnu 
et dampskib, S/S ESBJERG, og i 1904 
udskiftedes det første med S/S NORD
BY. Alle tre navne bliver gengangere 
rpå denne rute. 

Turismen er i begyndelsen af 1900-
tallet et nyt begreb. Fanø bliver et na
turligt objekt for denne erhvervsgren, 
og der bygges en række badehoteller 
rpå øen. Øens fine sandstrande er det 
naturlige hjælpemiddel, der i vore dage 
gør den .til et af landets eksklusive tu
ristmål hver eneste sommer. 

Tilstrømningen fra nær og fjern øges 
denfor, omend l .  Ver:denskrig medfører 
en naturlig forninkelse af udviiklingen. 
Men den varer kun kort. Og hvad er 
mere naturligt, end at Postvæsenet i 
1918 den 1 .  september - enhverver den 
nu -indanbejdede færgerute meHem Es
bjerg og Fanø. Prisen for hele herlig
heden er kr. 225.000, men hertil skal så 
siges, at fartøjerne var i ret dårlig 
stand, hvilket indebar kostbare inve
ster;inger ,i reparationer og fornyel,ser. 

Første fornyelse var motorfærgen 
NØNE, seneæ, -i 1926, kom den første 
motorfærge, M/F FANØ, med plads til 
ca. 9 biler, i 1928 motoDbåden GRETHE, 
og i 1931 kom så M/F NORDBY, også 
med plads til ca. 9 biler. Herved var 
man godt forsynet med moderne mate
del i en lang årrække, omend kapaci
·teten hurtigt v;iste sig at være for lille 
på de »store« dage i sommertiden. 

Anden Verdenskrig satte atter en 
stopper for udviklingen. Biltrafikken 
s·tandsede, og trafikken blev mere sta
bil, idet der nu ikke var stor forskel 
på sæson og ikke-sæson. Krigshandlin
gerne nåede også færgeruten, hvor sa
botagehandl.inger medførte vans-kelig
heder ved at holde driften i gang. 

Men heldigvis fik dJsse uhyggelige år 
også en ende, og turiisterne vendte at
ter tilbage. Nu talte alle om broer, også 
til Fanø, men som sædvanlig talte alle 
om dem, men ingen gjorde noget ved 
det. Endnu i dag er disse planer som 
bekendt ikke ført ud i livet, og bliver 
det vel næppe heller i en årrække frem
over. 

I stedet blev det nødvendigt med en 
fornyelse af fartøjerne på oveDfarten, 
såvel aif moderniserings- som kapaci-

Nyeste skud på stammen, M/F NORDBY under indsejling til Fanø den 20. august 1976. 

tetsmæssige grunde. Første skridt i 
modemiseningen blev jndsættelsen af 
motorbåden SØNDERHO i 1962, byg
get i Esbjerg. Næste afgørende skridt 
var bygningen af to store, moderne 
bmærger til erstatning for de gamle 
og udslidte. 

M/F ESBJERG blev bygget på Ålborg 
Værft i 1964 med byggenummer 147, 
M/F NORDBY blev bygget på Ar:hus 
Flydedok, også i 1964, med byggenum
meret 122. Begge ·færger r\.lJITimer 500 
passagerer og 25-30 personbiler. 

Som en lille pudsighed kan nævnes, 
at man kun køber biillet, når man skal 
mod Fanø, ikke den modsatte vej . I 
t rafikstærke tider sælges billetter i 
land, ellers ombord. Når der er tr:avlt, 
altså ved bi],]etsalg i Esbjerg, kontrol
leres billetterne på færgen, ellers når 
man går i land, således at ingen und
går kontrol. Da der ikke er andre for
bindelser til øen, må det vel også være 
tilstrækkeligt med bJlletkontrol i den 
ene retning. 

Postvæsenet moderniserede ,ikke kun 
færgerne efter krigen. På Fanø bygge
des ,i midten af 1950°erne nyt færgeleje, 
og et sådant byggedes en halv snes år 
senere i Esbjerg. Yderligere fornyedes 
bygningsfacili teterne i Esbjerg i 1 966. 

Alt dette har medført, at Post,væse
net på mange måder kan honorere de 
krav, man i dag kan stille til et moder
ne færgeri. En enkelt Nng, som allige
vel gør forholdene utilfredsstillende 
for kunderne, er det faktum, at man 

Foto: -ti-

ikke kan reservere plads for biler i for
vejen, noget der i sommerferiens 
spidsbelastningsperioder giver anled
ning til lange ventetider for bilisterne. 
Postvæsenet vil ilclke investere i dyre 
elektroniske reserveningsanlæg, som 
der kun er bmg for ganske d'å dage om 
året. 

DSB har sit nu udbyggede moderne 
pladsreserveringsanlæg, som foreløbig 
har kapacitet nok til også at indkoble 
endnu en overfart. Samtidig har DSB 
administratiionen aif en lang række 
overfarter, hvorfor endnu en overfart 
ikke vil betyde væsentlige udvidelser 
aif personantallet. Poist- og Telegraf
væsenet har kun denne ene overfart, 
den kræver admini1strationspersonale, 
og tanken har derfor naturligt nok gen
tagne gange været fremme, om ikke det 
var natur!jgt, at DSB overtog færge
ruten. 

Det er altså denne tanke, der nu langt 
om længe bliver en realitet. 

Den 1 .  april 1977 forsvinder posthor
nene fra Esbjerg-Fanø Overfartens 
færger. En lang epoke har fundet sin 
afslutning. En ny kan begynde. 

DSB ønskes til 1lykke med den nye 
overifart. 

-tl-

For assistance med oplysninger m.v. 
rettes en tak til postmester K. Garmer, 
Fanø, til Post- og Telegrafbiblioteket, 
København, og for billedmateriialet til 
Dansk Post- og Telegrafmuseum, Kø
benhavn. 
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Hvor godtfolk er - kommer 
godtfolk til - slag a i hyggelige 
omg ivelser i BODEGA 

PUSTERUMMET 
Frydenlund Butikstorv . Århus 

Tlf. 1 5 87 22 
Her er kolde øl og sjusser - og vi er 

hurt,ige (ny indehaver) . 
Med venl.ig hi lsen 

Arne Hansen 

BIRTHES GRILL 
Knudrisgade 8 . Århus . tlf. 13 99 34 

Alt i gri l lstegte varer . Lækkert smør
rebrød • Frisklavet kaffe med varme 
æbleskiver . Besøg vor hyggelige gård
have • Aben a l le  ugens dage kl. 1 1-01 . 

Kør Ind ti l 
BP HUSET 

Europaplads 2 . 8000 Århus C . 1 2  44 48 
Benzin . Ol le . Vask . Smøring . Auto
udstyr • Ouick service udføres. Husk 
vor BP-butik - og vi er lynhurtige med 

god service. 

Tag noget lækkert med hjem -
el ler  spis det her 

ALLE BAREN 
Frederiksalle 57 . Århus . (06) 19  09 90 
Alt i g ri l l  - hot dags - pølser - ham
burger - øl - kaffe - sodavand m.m. 
Åbent al le dage k l .  1 1-23, fredag og 
lørdag k l .  1 1-0.30. - Vi leverer også 
gerne ud af huset. Med venlig h i lsen 

og på gensyn i Al lebaren . 
Al is og Evin 

Vore funktionærer kører til 
POUL's AUTOSERVICE 

Knudrisgade 10 . Århus . (06) 13 42 44 

1 .  k l .s reparationer og opretninger udf. 
fagmæssigt og samvittighedsfuldt. 

Et besøg værd . . .  
Marstrandsborg Gri l l  Bowleren 

Thorvaldsensgade 1 - Århus 
Prøv vore lækre g ri l l-kyl l inger - pølser 
- ribbenstegs-sandwich. - Tag maden 
med hjem - eller vi bringer gerne. 
Aben hver dag fra kl. 1 1-22 

TELEFON 1 2  70 47 
Ven: ig h i lsen - Signe og Tage 
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A-arhus 

Bag den gode smag 
»ARIBA« CHOKOLADE 

Tordenskjoldsgade 25 . Århus 
Tlf. 16 88 30 

Alt indenfor chokolade og konfekture 
Fine gaveæsker i a l le  prislag 

En forretning med musik i 
FI - FI - DONG 

Mejlgade 36 . Århus . tlf. 12 76 1 7  
Moderne pladebar med a l t  indenfor 

rytmisk musik på plader og bånd 
Venlig hi lsen Bjarne og Flemming 

Sig ti l  lykke med en blomstrende 
h i lsen fra 

SCT. CLEMENS IDE BUTIK 
Set. Clemens Stræde 7 . Århus 

Tlf. (06) 1 2  39 40 
Mangler De eri ide - så gå ikke for
gæves - men kom og kig, vi hjælper 

Dem med alt ·indenfor blomster. 

Køb kød hos den rigtige slagter 
KR0GERS EFTF. 

Falstersgade 31 . Århus . tlf. 12 52 26 
Kød - Flæsk - Møre oksestege - Læk
ker hjemmelavet leverpostej og med
isterpølse samt alt i pålæg - Små lune 

retter hver dag. 
Kun en kvalitet - den bedste! 

Alt godt fra havet 
Charlottehøjs Fiskeforretning 

v/ Eva Sørens,en 
Hammershusvej 41 . Århus 

tlf. 16 99 28 
Alrt i friske fisk - Lækre hj.lavede 
salater - Stort udvalg i dybfrost 

Vær prisbevidst - gå i 
CENTRA MARKED 

Sønderport 1 . Århus . tlf. 14 22 47 
Stort udvalg i kolonial - konserves -

spirituosa - tobaksvarer - dybfrost 
Husk vor specie l le  osteafdel ing - og 
få en smagsprøve - vi har altid et 

godt t i lbud 

Byggeriets VVS-Forretning ApS 
Billowsvej 56 . Århus . Tlf. 12 31 26 

Her er firmaet, De kan stole på. Ring 
og vi kommer ti l aftalt tid. Uforbin
dende tilbud på alt VVS og bl ikarbejde. 

Vejen ti l bedre kondi går gennem 

Bruunsgade 62 . Århus . Tlf. 19 80 40 
Vi fører alt i sportstøj - rekvisitter -
sko - tasker - alt i førende mærker 

Kig ind og få en sportssnak 

Gå ti l 
HERRE FRISØR MØLLER 

Randersvej 3 - Århus - (06) 10 22 02 
Stedet for moderne hårpleje 

Faglig og hurtig betjening 
Masser af P-plads l ige ved døren 

Vi handler i 
FYNSGADES KIOSK 

Fynsgade 6 . Århus . tlf. (06) 1 3  1 2  23 
Alt i dag- og ugeblade - tidsskrifter -
skriveartikler - konfekture - chokolade 

I - tobaksvarer - aut. tipsforhandler 
Med venl ig hi lsen 

Karin og Gunnar Bibt Pedersen 

Den gode betjening får De hos 
KØBMAND SVEND PAULSEN 

Knud Rasmussens eftf. 
Trepkasgade 25 . Århus . tlf. 1 3  54 80 

Alt i kolonial - konserves - vine -
tobaksvarer - stort udvalg i dybfrost 

- Det er os med den gode kaffe -

Sætter De pris på noget godt 
ELITE CHOKOLADE 

Kannikegade 1 2  . Århus . Tlf. 1 2  38 1 8  

1 Stort udvalg i chokolade o g  konfekture. 

I 
Prøv vore lækre hj. lavede chokolader. 
Fine gaveæsker i mange størrelser og 

priser 

Kør ind til 

M ed venl ig h i lsen 
E l ite Chokolade 

ESSO SERVICENTER 
Skanderborgvej 39. Århus . tlf. 1 4  06 1 6  

Benzin - Ol ie - Smøring 
Husk vor kiosk med tobaksvarer -

skriveartikler - konfekture - pasti l ler  
og så har v i  længe åbent 

Ven l ig h i lsen Ivar Dahl Nielsen 



Afs Frichs - Danmarks store lokomotivfabr ik  

Danmarks største, ældste og efterhån
den eneste fabrik for jernbanetræk
kraft er A/S FRICHS i Ånhus. Enhver 
med blot den mindste interesse for 
jernbaner kender nav et, og det er 
mange millioner, ja, måske mil1iarder 
mennesker, der gennem triderne har la
det sig transportere a:d de blankslri.dte 
skinner bag et lokomotiv eller i en 
motorvogn, bygget på fabrikken i År
hus. 

Egentl,ig opstod farmaet som en al
mindelig maskinfabr.ik og støbeni, idet 
grundlæggeren Søren F1ich den 4. sep
tember 1 854 startede på det sted, hvor 
gaderne Søndergade og Sønderalle 
krydsede hinanden. På daværende 
tidspll!Ilkt lå de nyopførte fabriksbyg
ninger lådt uden for den egentlige by
mæssige bebyggelse, s m centrerede 
s,ig omkring byens domkirke og hav
nen. 

Denne første fabrik bestod af en to
etagers bygning, som indeholdt kontor, 
maskinvær.ksted, snedkerværksted og 
oplagsplads for støbegods. Endvidere 
var der en toetagers bygning, der inde
holdt støbe11i, samt nogle mindre byg
ninger til forskellige andre formål. 

Den nye mask�nfabrik producerede 
de ting, man nu engang havde brug for 
i midten af forrige århundrede, nem
lig kakkelovne, jerngangtøj til vind- og 
vandmøller, ,1andbr,ugsmaskdner m. m., 
og efterhånden kom også produktionen 
af dampmaskiner og _,kedler til. Sidst
nævnte optog en ret stor plads i fa
brikkens produktion, det samme gjorde 
i slutningen ai:f åtlnmdredet vandturbi
ner, som man endog var et af landets 
førende firmaer i fremstillingen af. 

Jernbanetrækkraftæraen 
indledes 
Dampmaskinerne 1blev den produk
tionsgren, som var i dledningen til 
fremstillingen af lokomotiver ved A/S 
FRICHS. Men firmaet begyndte også 
ret tidligt at interessere sig for de nye 
former for forbrændingsmotorer, der 
kort efter århundredskiftet begyndte at 
dukke op rundt omkring. Således fik 
man i 1910 licens på at fremstille en 
hollandsk råoliemotor, kaldet Brons
motoren, og som man opnåede at .frem
stille ca. 60 stk. af med effekter på 
mellem 4 HK og 60 HK. Omtrent sam
tfrLig vandt dieselmotoren frem, og og-

så denne motortype optog man i ,pro
duktionen. 

Omkring århundredskiiftet blomstre
de de danske fabrikker »VULCAN« i 
Maribo og »Smith, Mygind og Hi.it1e
meier« i København, men deres saga 
var ude efter det første årti. Der var 
derfor ingen større dansk producent af 
lokomotiver, og da der stadig byggedes 
mange nye baner, og de ældste skulle 
have deres trækkraft fornyet, måtte 
man købe lokomotiver i udlandet, først 
og fremmest Tyskland. 

En a.f Trafikministe11iet i 1909 nedsat 
kommission kom til det resultat, a t  en 
fabrik udelukkende for produktion af 
lokomotiver dkke vj]]e kunne blive ren
tabel, men foreslog tillige, at man lod 
et eksisterende firma optage denne 
produktionsgren ved siden af sin nor
male virksomhed. Flere fiirmaer var 
interesserede, men det blev A/S 
FRICHS i Århus, der løb af med sejre,n. 

I 19l l inåløb den første ordre fra 
DSB på bygningen af 3 F-masldner. 
Men med den daværende beliggenhed, 
nru inde i byen, kll!Ilne man ikke eta
blere sporforbindelse samt foretage de 
fornødne udv,idelser, og i 1 9 1 2  flyttede 
man derfor hele vi11ksomheden ud på 
det sted, hvor den nu har til huse. Al
ierede i 1908 var støberiet flyttet her
ud. 

Som v:i ·ved, var de tre rangerloko
motiver ingen »enlig svale«, men der
imod Lindledningen til en mangeårig 
produktion af alle former for træk
kraft t,il såvel DSB som privatbanerne. 
Damplokomotiverne beherskede det 
første kvarte århundrede, men efter
hånden kom også dieseltrækkrnften 
til, og da det køben!havnske S�banenet 
opbyggedes, b'lev det A/S FRICHS i 
sa:ma11bejde med A/S SCANDIA i Ran
ders, der blev hovedleverandører af 
det rullende mate11iel. 

Også udlandet havde bud efter det 
danske firma. I 1931 ,indløb ordrer fra 
et ,så ifjernt sted som Siam, hvor man 
bestilte 7 diesellokomotiver og 6 mo
torvogne. Disse !køretøjer er tidligere 
udførlrigt behandlet i artikler her i bla
det. 

1930-erne var i det hele taget diesel
køretøjernes tid. Men Anden Verdens
krig gjo11de atter damplokomotivpro
duktionen aktuel, og da Hitlers ikke 
særlige populære Tyskland gav ordre 
på fremstlilling af 1 0  lokomotiver af 
typen »44«, en stor femkoblet gods
togsmasI<Jine, faik firmaet ,i Årihus truk
ket produktionen så meget i langdrag, 
at man aldriig nåede at lave andet end 
kedlerne. Disse kedler kom siden til 
det nuværende DDR, hvor de blev sat 
på lokomotiver, fremstillet her (DR 

DSBs F 441 ,  bygget i 1914 ,som nummer 6, Bramming i 1971. 

Foto : Gunnar W. Christensen. 
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Stedet hvor man hygger sig 
Restaurant SØSPORTEN 

Lystbådehavne . Århus . Tlf. 12 16 67 
Se vort spisekort med mange kulina
riske retter. Selskaber modtages gerne 
Husk vor Diner transportable m .  lækre 

menuer og anretninger 
Danseaftener for det voksne publ ikum 

fredag og lørdag 
Venlig h i lsen Inge og Erik 

Køb kød hos den rigtige slagter 
Slagtermester Henning Nielsen 

Jordbrovej 5 . Århus . tlf. 16 97 81 
1 .  kl.s kød - flæsk - hjemmelavet på
læg. - Prøv vor lækre medisterpølse 
og leverpostej. Vi har altid møre okse-

stege. Køb det bedste - det gør vi 

Bag den gode smag 
FINNS BAGERI 
v/ G. Skovfoge·d 

Wærumsgade 11A . Århus . tlf. 12 53 04 
Alt indenfor lækkert brød og kager. 
Besti l l inger på alt slags brød modtages 

- altid et godt ugeti lbud. 
Husk vort udsalg Hammerhusvej 49 

Brød - Konfekture - Chokolade 

SALLES TV-CENTER * Salg og service * B&O - Dux - Tandberg * ITT - PHILLIPS 
* Grundig 

Alle fabrikater repareres 
Tilbud før reparation 
Ny Munkegade 2 - Århus - 12 21 33 

Alt godt fra havet 
Ringgårdens Fiskeforretning 

V. Ringgade 84 - Århus - (06) 13 18 70 
Altid friske fisk - Vi fører alt i salater 
Hver dag varme fiskefilet og frikadel ler 

Husk vi  har alt id havfriske tilbud 

CHEVRON SERVICE 
ved P. C. Andersen 

Grenåvej 189 - Risskov - Tlf. 17 73 69 

Benzin - ol ie - vask - smøring samt 
stort udvalg I autoudstyr. 

Oulck-servlce udføres 
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Aarhus og omegn 

Hvor man spiser godt -
og uden ventetid 

TEMPO CAFETERIA 
Nr. Alle 51 . Århus . tlf. (06) 13 63 64 

Hver dag en spændende middag - og 
altid frisklavet kaffe og frisk bagværk. 
Skal de have fest ta 'r vi besværet -
Platter og lækkert smørrebrød også ud 
af huset. HUSK vi serverer morgen-

kaffe fra kl. 6. - Med venlig hi lsen 
Anni og Anders 

Vi har det hele 
NORDBYEN$ KIOSK 

v/ Ove Dalstrup 
l llerupvej 38 . Århus . Tlf. 16 09 68 

Alt i dag- og ugeblade - skriveart ikler •
tobaksvarer - chokolade - konfekture -

tips 

Møllegårdens Cafeteria 
Eckersbergsgade 22-24 . Århus 

Tlf. (06) 12 94 90 

Her får De god velNHavet mad og keffe 
uden ventetid - lækkert smørrebrød 

Specialforretningen med det 
store udvalg 

»DRAGEFISKEN« 
Vesterbrotorv 6 . Århus . tlf. 13 83 82 

Alt i fugle - fisk - dyr - bure -
akvarier samt tilbehør 

TANDLÆGE 
JØRN OSTENFELD 

Ryesgade 29 . 8000 Århus C. 
Tlf. (06) 12 49 77 

Tag noget lækkert med hjem fra 

I 
»LIZA« SANDWICH 

Borgergade 10 . Århus . tlf. 13 07 74 
Alt i lækkert sandwich-toastbrød -

al le vore boller er friskbagte - hjem-
melavede. Åben hverdage 1 1 .30-23.00 

- lørdag lukk-et. Søndag 1 6-23. 
På gensyn i Liza Sandwich 

Se godt - se godt ud 
i MODERNE BR ILLER fra . . .  

JØRN FILTENBORG OPTIK 
Optometrist - Specialoptiker 

Banegårdsplads 16 (ved SAS) . Århus 
Telefon 13 77 22 

Køb kød hos den rigtige slagter 
VORREVANGENS KØDUDSALG 
Vorregårdsalle 97 . Århus . 16 53 11 

Kød - flæsk - alt i hjemmelavet pålæg 
Møre og velhængte oksestege 
Prøv vor lækre medisterpølse 

Altid et godt ugetilbud 

Bag den gode smag -
Forteleddets lækre brød og kager, 
som vi forhandler i 

Tranekærparkens Brød og 
Konfekture 

Tranekærparken 3 . Risskov . 17 97 26 
Franske oste - skæreoste - chokolade 
- konfekture. - Åben hver dag kl. 7-22 

Med venlig h i lsen 
Mariane og Poul Erik Jacobsen 

Kød er en ti l l idssag - køb hos 
den rigtige slagter 

DERES SLAGTER 
Tranbjerg Centret . Tlf. (06) 29 39 59 

1. k l .s kød og flæsk - hj.lavet pålæg 
Prøv vor lækre hj.lavede medisterpølse 

Altid velhængt oksekød 
Husk vore ugepakker - Vi mødes hos 

Jytte og Allan 

Kør ind til 
B P SERVICE 

Viborgvej 200 . Århus . Tlf. 15 51 04 
Benzin - Olie - Smøring 

Husk vor bi l istbutik 
Hurtig og venlig betjening 

Alt i autoreparationer og opretning 

Husk - håret er kvindens stolthed 
SALON BYVANGEN 

Grundtvigsvej 24 . Viby J . tlf. 14 47 55 
Alt indenfor moderne hå,rpleje udføres 

af kyndig og venlig betjening 
Med venlig hi lsen Joan Andersen 



44.1231-44.1240). Enkelte blev s,jden 
omby.gget til oliefy,ring. 

Men til DSB lykkedes det at bygge 
nogle lokomotiver, både toglokomotiver 
af litra E og H samt rangerlokomoti
ver litra Q. Efter krige fortsatte den
ne produktion, og fra begyndelsen af 
1950-erne blev det atter diesellokomo
tiverne, motorvognene og S-togene, der 
rfrems tilledes. 

Skinnebusserne blev bygget af A/S 
SCANDIA, men A/S FRICHS leverede 
størstedelen af motorerne hertil. 

I det hele taget fortsatte man med 
prnduktionen a:f firmaets dieselmotorer '  
,i ,stor sitvl, man udviklede selv nye 
typer, og en meget stor del af disse le
veredes - og gør det fortsat - t,il skibs
farten ,  først og fremmest som hjælpe
maskine11i. Men flere af DSBs færger 
har fabrikkens motorer som hovedma
skineri. 

Ordrer på jernbanemateriel er ikke 
altid nok til at holde pJ.10duktionen i 
gang. Firmaet har derfor søgt at spre
de sine interesser også på andre fel
ter, bl.a. har man i en årrække produ
ceret metalvinduer, først jernvinduer, 
siden v,induer aif aluminium. Skiftende 
byggekriser har medført, at denne pro
duktion ikke altid er lønnende, og den 
optager nu kun en minimal del af fa
brikkens kapacitet. Men også kraner 
har været på programmet, også denne 
produktion er nu minimal. 

En ting, der derimod i disse år an
vendes stor kapacitet på, er jernkon
struktioner ved større byggerier. A/S 
FRICHS har bl. a. stået for det impo
nerende jernarbejde ved det kæmpe
mæssige Enstedværk syd for Åbenrå, 
som i de sidste år har ekspanderet 
voldsomt. 

En mås,ke mindre, men betydelig 
produktion i fabrikkens virke, er støb
ningen af centrifugalstøbte cylfoderfo
ringer. Disse foringer leveres til ma
skinfab11ikker i såvel ind- som udland 
i stort antal. 

Fremtiden 

A/S FRICHS må som alle firmaer i 
vore dage hele tiden være et skridt for
ud ifor udviklingen. Konkurrencen rfra 
store udenlandske foretagender er stor, 
og .firimaet i Årihus koncentrerer da og
så hele tiden planlægningen om den 
udvikHng, der f,lere år frem ,i tiden kan 
forventes. Man er i gang med frem
stillingen af fremtidens reg,ionale S
tog, og på tegnebordet ligger allerede 
skitser til nye tog af de typer, der kun 
løst er skitseret i DSBs plan 1990. Og
så nye tog til privatbanerne har man i 

tankerne, så der er al mulig grund til 
at forvente jernbaneproduktion i den 
årilmsianske fabrik mange år frem i 
tiden. Desuden optræder man i talrige 
tilfælde som underleverandører ved le
verancer fra andre firmaer, tænk blot 
på alle DSBs GM-dicsellokomotiver, 
hvor A/S FRICHS har leveret bogier, 
undervogn og vognkasse. 

I 1977, 64 år efter den første F-ma
skines fremst,iJling, er man nået op på 
fabrikationsnw11re, der ligger over 
1500, heri indbefattet underleverancer 
,i Jiorm af bogier m. m., men altsamrnen 
kun jernbanemateriel. Fabrikkens le
verancer af dieselmotorer og andet 
holdes ude af denne nummerserie. 

Fabrikationspladen med byggenum
mer 1, stammede fra F 444, bygget i 
1913, er atter vendt tilbage t,i] fabriik
ken, der bevarer det som et kuriosum. 

A/S FRICHS beskæ,ft<iger i dag ca. 
450 mennesker, deraf 105 funktionærer. 

Dette var i korte træk J,idt om Dan
mal1ks sore pmducent af trækkraft til 
vore jernbaner. A/S FRICHSs omfat
tende produktion, ved vi, er genstand 
for 1stor interesse blandt jernbaneinter
esserede, og med vel villig bistand fra 
fab11ikkens side v,iJ vi i de kommende 
numre af bladet bringe en komplet 
,fortegnelse over alt, ,hvad man har le
veret af trækkra-ft, ordnet i fabrlka
tionsnummeroriden. 

For venlig imødekommenhed og 
hjælp med oplysninger m. m. rettes en 
tak til ingeniør E. Udsen, A/S FRICHS. 

-ti-

HER GØR VI HOLDT 

En kro i særklasse 
»PIGERNES KRO« 

Sdr. Onsild (Viborg-Hobro landevej) 
Tlf. (08) 54 40 52 

Her er maden i topklasse - vi holder 
gerne Deres fester i vore hyggel ige og 
v-enHge lokaler. - Ny,t værtspar med 

gamle traditioner. ·_ Venlig h i lsen 
Kcetty og Arne Pedersen 

Lad os tage besværet til Deres fester 
H. C. ANDERSENS HUS 

Langgade 39 . Vivild . tlf. (06) 48 60 40 

Besøg vor hyggelige restaurant -
Selskaber indtirl 200 kuverter modtages 
gerne. - Husk vor diner transportable. 

- Ring og få et godt t i lbud. 
Med venlig hi lsen 

Ma�ian og Leif 

Fredericia 

Vi handler i 

KONFEKTUREFORRETNINGEN 
Gothersgade 39 . Fredericia 

Tlf. (OS) 92 28 35 

Stedet for s l i kmunde - Alt indenfor 
chokolade - konfekture - dessert-is -

fine gaveæsker i a l le  prislag 
Gammeldaws isvafler 

Etatens folk handler hos 

BURNÆ.S RADIO OG TV 
Gothersgade 26 . Fredericia 

Tlf. (OS) 92 15 38 

Radio - TV i de kendte mærker 
med 1. kl.s service 

I 
Vejle 

I Vore funktionærer anbefales 

I FRISØR SOLVEIG 
Nørregade 1 0  - Vejle 

Tlf. 82 1 1  80 

Smyk Deres hjem med tæpper fra 
VEJLES NYE 

T Æ.PPE SUPERMARKED 
Chr. M .  Gravesen 

Vestre Engvej 18 . Tlf. 83 47 1 1  

Tæpper til a l le  formål o g  priser 
Gratis måltagning og tilbud - Gratis 
udbringning - Kundevenlig betjening -

Få en tæppekonto 

Vor l everandør er  
FAVORITTENS SMØRREBRØD 
Dæmningen . Vejle . Tlf. 83 04 56 

Lækkert selskabssmørrebrød samt 
anretninger - leveres på besti l l ing. 

Husk god 'dagl,ig madpakke 
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I 
Bag den gode smag 
Brød- og konfektureforretningen 

Rudolf Wulffsgade 17 . Århus 
Tlf. 14 14 59 

Altid frisk og lækkert brød - stort ud
valg i chokolade og konfekture - fine 

gaveæsker - Dessert-is m . m.  

Brugsting - Blomster 

Perni l le 
Sønder Alle 24 
8000 Århus C 

tlf. 1393 02 

Vore damer anbefales 
»SALON NET« 

(Hjortshøj g l .  mejeri) 
Virupvej 61 . Tlf. (06) 22 18 59 
Alt indenfor moderne hårpleje 

Hurtig og venlig betjening 
Åben hverdage 9-1 7, fredag 9-1 9 

Lørdag lukket 

Vær moderigtigt kl ippet - gå i 

I PIAs HAIRCENTER 
Trigeparken 26 . Århus . (06) 23 13 77 

Alt indenfor moderne hårpleje 
Spec. :  Kl ipning i alt indenfor damer 

og herrer 
Med venlig hi lsen Pia 

Køb kød hos den rigtige s lagter 
SLAGTERFORRETNINGEN No. 1 

Hj. af Marstrandsgade og B issensgade 
Tlf. (06) 12 80 20 - Århus C 

Vi fører 1 .  kl .s kød - flæsk - hj .lavet 
pålæg - altid mørt og velhængt okse

kød - Vi har altid et godt tilbud 
Med venlig h i lsen Karin og Allan 

Kør ind ti l 
GULF SERVICE 

Hj. af Kystværnsvej og Strandvejen 
Århus - Tlf. (06) 13 12 92 
Benzin - Ol ie - Smøring 

Ouick service udføres 
Hurtig og venlig betjening 
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Kør ind ti l 
CHEVRON SERVICE 

Silkeborgvej 702 . Brabrand 
Tlf. 26 18 01 

Benzin - o l ie  - spar penge - tank selv 
vi hjælper Dem gerne 

Med venlig hi lsen 
Svend Erik Hansen 

Vore damer går i 
SALON »RIE« 

Viby Ringvej 131 . Viby . tlf. 15 92 10  

Stedet tor moderne hårpleje 
- vær moderigtigt kl ippet 

Vore funktionærer anbefales 
SALON »HÅRTOPPEN« 

Rørthvej 8 - Odder - Tlf. 54 31 01 
Stedet for moderne hårpleje for 

damer og herrer 
Fagl ig - Moderne - Hurtig 

Lukket hver onsdag 

Gå ikke forgæves - tag i 
ONDRUP BABYSHOP 

Favrgårdsvej 90 - Ondrup 
Tlf. (06) 54 27 05 

Barnevognen, De har ønsket Dem -
Barneværelse-udstyr - ti l  de første år -
Alt ti l  seng - trælegetøj - rangler m.m. 

Vi fører alt Brio. - Kig ind - vi har 
det hele. 
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M;ldrup 

Vi anbefaler 
KØLSENS SMEDEFORRETNING 

v/ Hans Andersen 
Kølsen . Tlf. (06) 64 23 05 

Alt indenfor smede- og VVS-arbejde 
Nybygninger . Reparationer 

Ti lbud gives uden forbindende 

LØGSTRUP VVS CENTER 
v/ Karsten Lund 

Skivevej 163 . Løgstrup . Tlf. 64 26 22 

Alt i nyt - såvel som reparationer 
Indhent venl igst ti lbud u. forbindende 

1 .  k l .s arbejde udføres 

Auning 

Vær praktisk og  smart i 
moderigtigt tøj fra 

BUTIK »VANJA« 
Tlf. (06) 48 32 1 7  . Auning 

Stort udvalg i dragter - s lacks - bluser 
m.m. til piger i al le a ldre - også selv 
om De er l idt rund - Med venl ig h i lsen 

Herdis Madsen 

I Virklund 

I Et besøg værd 
MARIENLYST CAFETERIA 

Marienlystvej 16 . Virklund 
Tlf. (06) 83 64 54 

Her får De god mad og kaffe uden 
ventetid .  

Busforbi•ndelser l ige ti l  døren 

I Tag noget lækkert med hjem fra 
I GR ILLBAREN 

»HJØRNET« 
Jernbanegade - Møldrup - (06) 69 1 7  75 
Vi serverer alt i grill - ønsker De at 
hygge Dem hjemme, leverer vi også 
gerne ud af huset - Med venlig h i lsen 

KAREN OG KARL AAGE 

Gå til fagmanden -
så er De sikkert kørende 

BJERREGRAV AUTO-SERVICE 
v/ VAGN PEDERSEN 

Hvolris - Møldrup - Tlf. (06) 69 14 1 7  
Alt indenfor reparationer 

Gode tilbud i dæk, t i lbehør m .m . 
Tilbud uden forbindende 

Bording 

Unge og ældre handler tøj hos 
»TOLSTRUP« 

Bredgade 33 . Bording . (06) 86 1 8  00 
Herre- og drengetøj til a l le  formål 

Kom ind og få en tøjsnak - vi hjælper 
Dem gerne med råd og vej ledning 

Med venl ig  hilsen 
Charlotte og Poul Tolstrup 

Vær s ikker kørende - kør ti l  
Mekaniker KAJ VERNER HOFF 

Ruskjærvej 13 . Bording . (06) 86 12 1 8  
1 .  k l .s arbejde udføres p å  a l l e  b i lmær
ker - fagl ig og samvittighedsfuld -
bestil venl igst tid - svarer kl .  7.30-1 7. 

- ingen opgave er for stor -



Privatbaneregnskaber 
Skagensbanen 
Resultatet af person- og godsfærdslen. 
Antal rejsende med tog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Antal rejsende med omnibusr. 

Skagen-Pr.havn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Antal rejsende med omnibusr. 

Albæk-Hjørring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Indtægt af personbefordringen . . . . . . . .  . 
Heraf med tog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Heraf med omnibusr. Skagen-Pr.havn 
Heraf med omnibusr. Albæk-Hjørring 
Vægt af befordret gods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Indtægt af godsbefordring . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Samlet drirftsindtægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Samlet driftsudgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Driftsresultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Overskridelse på modernisering X . . . . .  . 
Afskrivning på bilmat. m. tilh. anlæg . .  . 
Endeligt driftsresultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Vemb-Lemvig-Thyborøn Jernbane 
Antallet af rej sende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Indtægten af personbefordring . . . . . .  kr. 
Vægten af befor;dret gods og 

kreaturer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tons 
Indtægten af befordret gods, krea-

turer, rejsegods og banepakker . kr. 
Den samlede driftsindtægt . . . . . . . . . . . .  kr. 
Den samlede driftsudgift . . . . . . . . . . . .  kr. 
Driftsresultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 
Det endelige resultat . . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 
1 )  Exe!. automobildriften - 2) Exe!. 
Underskuddet for driftsåret 1974/75 kr. 
2.037.583 og amtet og kommunerne 

HHJ, HP og VNJ modtog i begyndelsen 

af januar banernes nye THYSSEN

HENSCHEL lOlkomotiver. HP 16 ankom 

den 4. januar, HHJ DL 10 den 8. ja

nuar og VNJ DL 14 den 13.  januar. HHJ 

DL 10 skulle have været leveret den 

4 januar, og kørte da og,så sammenkob

let med HP 16 gennem Tyskland. Un

dervejs konstateredes .tekniske vans,ke

ligheder, der først skuUe udbedres, og 

lokoirnotivet kom deiifo.r først til Odder 

den 8. januar. Som r1Jidligere nævnt er 

lokomotiverne meget moderne, bl. a .  er 

der i høj grad anvendt avanceret elek

tronik til styning ruf de enke,lte funk

tioner 

(E. Nielsen, P. A/nders-en, P. Øgaard) 

HHJ har nu fået »grønt lys« for en 

omfattende moderruiseriing af, Beder Sta

tion. Banen har også fået tiJ.la<lelise til 

1975-76 1974-75 
317.079 341 .120 

265.470 272.390 

18.593 21 .491 
2.654.210 2.472.430 
1 .945.574 1 .696.573 

609.250 679.752 
99.386 96.105 
13.545 19.009 

718 .1 14 737.827 
3.642.699 3.558.242 
4.984.290 4 . 1 19.979 

+ 1 .341.591 561 .736 
100.000 
108.906 84.399 

+ 1 .550.497 646.135 

1976/76 1974/75 
1 )  101 .737 1 )  1 19 . 152 
1 )  476.344 1 )  461 .365 

1 )  35.690 1 )  40.501 

1 )  1 .421 .125 1 )  1 . 195.349 
3.089.941 2.758.397 

2) 5.240.678 2 )  4.812.664 
2) +2.150.737 2) +2.054.267 
2) +2.155.737 2 )+2.059.267 
pensionsudgifter. 

% 
6,0 

2,5 

+ 13,5 
7,4 

12,9 
+10,4 

3,4 
+28,7 
+ 2,7 

2,4 
2 1,0 

% 
+ 14,62 
+ 3,25 

+ 11 ,88 

+ 18,89 
+ 12,02 
+ 8,89 

2.760.556 er dækket a,f staten med kr. 
med kr. 722.973. 

at indkøbe en ny rutebil ruf mærket 

DAB-Leyland ;  denne vil blive forsynet 

med en speciel forende, udformet af 

DAB og Århus Sporveje, og som iikke i 

fugti>gt vejr »ih.1Jk;ker NI« med snavs. 

(OLJ) 

Hovedgaard 

Tag noget lækkert med hjem 
el ler spis det her 

GRILLHYTTEN 
Horsensvej 29 _ Hovedgaard 

Tlf. (06) 66 16 88 

Alt i gri l l-varme frikadel ler - pariser 
toast m . m .  Det er os med de store 

kyl l inger. - Ven l ig hi lsen 
Erik Møller 

Holstebro 

Kør til 
PETER's AUTOV Æ.RKSTED 

Vesterbrogade 45 . Holstebro 
Tlf. (07) 42 87 87 

1 .  kLs arbejde udføres fagmæssigt og 
samvittighedsfuldt 

Speciale: Hanomag 

Kør Ind ti l 
ESSO SERVICENTER 

vi Søren Nielsen 
Nørrebrogade 1 2-14 . Holstebro 

Telefon (07) 42 47 02 
Benzin . Olie . Smøring _ Autoti lbehør . 
Automatisk bilvask . Husk vor velas
sorterede kiosk . Cigaretter . Cerutter . 
Pibetobak . Chokolade . Pasti l ler m.m. 

Husk vi har længe åben 

Ans 

Bag den gode smag 
KRÆMMERHUSET 

Østre Langgade 3 . Ans . (06) 87 03 19  

Alt i lækkert brød og  kager - konfek
ture - chokolade - dessertis 

Vi har dej l ig  Merri ld kaffe 

Ørting 

Kør ind til 
GULF SERVICE 

Horsensvej 121 - Ørting - (06) 55 41 31 

Benzin . ol ie . smøring _ mekanisk ar
bejde . opretning af skader . rustarbej-

de • afdrejning af bremsetromler. 
Med venlig hi lsen 

GRETHE OG ERLING LARSEN 

I Hadsten I 
I Vær vel klædt og moderigtig i tøj fra 

I C - B DESIGN 
Selling skole . Tåstrupvej 44 . Hadsten 

Tlf. (06) 98 07 21 

Direkte salg til forbruger fra fabrik. 
Vi er  special ister i skindtøj - Vi syr til 
Dem til samme pris - Venl ig og hjælp
som betjening - Kig ind, v! hjæ lper 

Dem gerne med råd og vejledning 
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Randers 

FOTOGRAF BJØRN HEDE 
Storegade 14, 1 .  sal . Randers 

Tlf. (06) 41 17 17  
Moderne port,ræt- og reklameatel ier 

Åben mandag-torsdag 1 0-1 7  
fredag 1 0-20, lørdag o g  søndag efter 

aftal e  - ring og hør nærmere 
M ed venl ig  hi lsen 

Bjørn Hede 

Kør ind ti l 

GULF SERVICE 
v/ Erik Borregaard 

Mariagervej 86 . Randers . tlf. 42 84 42 

Benzin - olie - smøring - Ouick service 
- gør et godt dækkøb hos Gult 

Vore funktionærer anbefales 
B. J. AUTO 

v/ Bent Johansen 
Hadsundvej 170 . Randers . tlf. 43 96 06 
Alt vedrørende bi lreparationer udføres 

fagmæssigt og samvittighedsfuldt 
Spec. :  Mazda - VW - Opel - Vauxhal l  -
Ford - Alfa Romeo. - Kom ind og få et 

uforbindende ti lbud 

CENTRAL-SLIBERIET 
Storegade 14 . Randers . tlf. 43 34 35 

efter kl. 1 8  tlf. 39 63 76 

VI anbefaler os med sl ibning af hus
holdnings- og haveredskaber . Fag

mæssig og reel behandl ing.  
Venl ig hi lsen Poul Babis 

, 
Bag den gode smag 

ROSENDALS BAGERI 
v/ Tommy Pii l  

Udbyhøjvej 3 A . Randers . tlf. 42 26 88 

Alt i lækkert brød og kager 
Besti l l ing på alt s lags brød 

modtages gerne 

Hobro 

Lækkert og frisksmurt smørr,ebrod 
får De i 

BYENS SMØRREBRØD 
Adelgade 74 . Hobro . (08) 52 26 26 

Husk til fester - besti l l inger modtages 
på platter og anretninger 

Diner transportable 
Med venlig h i lsen Marie Lammers 

Vær moderigtig klædt i 
JENTHO KJOLER 

Valsgård gl. skole (5 km fra Hobro) 
Tlf. (08) 52 08 1 1  

V i  fører kjoler til enhver lejl ighed 
Bluser og dragter 

Kyndig og venl ig vejledning 
Åben mand., tirsd- og onsdag 9-1 7.30 
tirsdag 9-20, fredag 9-1 6, lørdag l ukket 

Vær prisbevidst - gå i 
BRUGSEN 

Sdr. Onsild . 9500 Hobro 
Tlf. (08) 54 40 04 

Her finder De alt i kolonial - konserves 
- vin - tobaksvarer - det er os med 
den gode kaffe. - Stort udvalg i dyb
frost. - Husk: vi har altid et godt tilbud 

Aalestrup 

Køb kød hos den rigtige s lagter 
SLAGTER 

KIRSTEN SOMMER JENSEN 
Vestergade 23 . Ålestrup 

Tlf. (OB) 64 14 1 7  
Alt i 1 .  kl .s kød , f læsk, hjemmelavet 

medisterpølse, pålæg 
Møre og velhængte oksestege 

Kør ind ti l 
UNO-X SERVICE 

Borgergade 21 - Ålestrup 
Tlf. (08) 64 13 88 

Benzin - Ol ie - Smøring - Autoti l behør 
1 .  k l .s autoreparationer udføres sam

vittighedsfuldt v/ VAGN LAURSEN 

_____ E_gå __ __,!I 1=---------i, Rønde 

Kør i nd ti l 

ESSO NÆRBUTIK 
Grenåvej 503 . Skæring . tlf. 22 05 72 
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Benzin - Ol ie - Smøring 
Autoreparat,ioner med garanti 

Aut. vaskemaskine - Kiosk 
Åben 6.30-22 

VI mødes på 
RØNDE NY CAFETERIA 

Hovedgaden 16 - Rønde 
Tlf. (06) 37 14 25 

Håndmadder - pølser - hot-dogs 
Kig ind i vore hyggelige lokaler 

Med venl ig h i lsen MARGIT N IELSEN 

Skjern 

Rens og rensning er to ting, men 
kvalitetsrensning er kun en ting -
så gå til 

EGA - RENS 
Nygade 3 . TI. (07) 35 03 45 . Skjern 

Vi ordner Deres garderobe - boligtex
ti ler m.m. - hurtig og fagmæssig 

Medl. af Dansk Renseriforening 

Kør ind ti l 
ESSO SERVICE 

v/ mekaniker Godtfred Rauff 
Vardevej 38 . Tlf. 35 01 35 . Skjern 

Benzin - Ol ie  - smøring 
1 .  k l .s arbejde udføres på a l l e  vogn
mærker. Pladearbejde - dækservlce -
batteriservice - quick service - hurtigt 

og samvittighedsfuldt 

I Kør ind til 
CHEVRON SERVICE 

v/ mekaniker Jens Madsen 
Holstebrovej 34 . Skjern (07) 35 18  86 

Benzin - olie - smøring - service 
Eftersyn - autoti lbehør 

Fagmæssig og reel betjening 

Lemvig 

Stedet, hvor man kommer Igen 

BOVBJERG CAFETERIA 
med den skønne udsigt over 

Vesterhavet 
Telefon (07) 89 51 so 

I Altid velti l lavet mad og hjemmebag til 
kaffen - Ring og bestil bord - og maden 

er klar, når De kommer. 
Med venlig h i lsen 
Bovbjerg Cafeteria 

Kør ind ti l 

TEXACO SERVICE 
Storegade 1 . Lemvig • (07) 82 1 2  30 

Benzin - Ol ie - Smøring - Autoti lbehør 
m.m. - Åben hverdag 7-22, søn- og 

hel l igdage 8-22. 

Texaco ti l tjeneste - Venlig h i lsen 
Solveig og Børge Nielsen 



Juridiske konsulenter 

Sagførerkontoret I Ryomglrd 

ADVOKAT ERIK DYNESEN 

Tlf. (06) 39 44 00 

ADVOKAT 
UFFE BALLIER 

St. Torv 3 . Århus . Tlf. (06) 12 62 33 

Møderet for landsr,et 

LANDET Rl� 

M/F KNUDSHOVED har ved det årlige 
værftsefter,syn i He!,singør fået nyit su
per,manked i stedet for de tidligere 
kri.osker. Fær,gen, der anvendes en stor 
del aif året på Fugleifllugtslinien, var den 
sidste færge her, der iiki�e havde fået 
denne nyskabe1se. Det nye ,supermaI'lked 
er på ca. 130 kvadr,aitmeter, en smuk 
_mindre end det tiLsvarende på »ffa,g
sklibet« på mten M/F DANMARK, og 
kJOster ca. 800.000 kroner at indrette. 
Men så forventer DSB også, at indtje
ningen øges ganske betyideligt, så pen
gene hurtigt kommer ind ti.gen. 

ALBORG VÆRFT fiiik ordren på to nye 
storfær,ger ti:l Bornh0Lrnstraf11kken. Dis
se færger, der ska,1 leveres i november 
1978 og februar 1979, 1bliver ens med en 
læng,de på 121 m og en dødvægt på ca. 
1600 tons. Masktlnel'iet bl&.ver ca. 17.000 
HK og farten omikring 21 knob. Der bli
ver plads til 1500 passagerer, 30 lastbil
tog og 300 persorubi,ler. 

G 602, trelwblet goc1srt:ogslokomoticv, byg
get af »Saronno«, lkalien, en filial af 
den tyske lo,Jwmoti,vfabrik »Esslingen«, 
i 1896 med byggenummeret 2846, er i 
Næstved blevet ophugget. Lokomotivet 
var tiltænkt Jernbanemu&eet, men den
ne disposition synes amtså ændret. 

l{ØBENHAVNS HOVEIDBANEGARD 
blev bygget i 1911 ,aif smukke mde mur
sten. Dette har man i,kk gennem det 
sidste halve hundrede år kunnet se på 
grund af sod, snav,s og sikidt. Men nu 
er det atter blevet muligt, idet den 
gaimle banegår,ds indre har gennemgået 
en afsyring, der abter har frembragt 
den smukke røde farve. I første omgang 
filk hallen mellem billetsalgene en »kur«, 

som bl. a. og,så gjorde, at den store 
vindrose i loftet kom tiJ ære og værdig
hed. Samtidig med dette arbejde har 
linspeikbi'Onskontoret gennemgået en om
bygning og moderniser,ing, hvilket be
tød, at man midlertidigt måtte indrette 
sig i en træpaviilon ude• i ankomstha,l1len. 

KØBENHAVNS GODSBANEGÅRDS 
Drift'Sdepot, den ,gaimie remise med sky
d ebroerne, har i februar mQstet den 
midternte fløj, idet den er blevset nedre
vet. ÅI'sagen angives at være dens skrø
belige tilstand. 

NÆSTVED sta,tions nordlige ende, der 
rummede fo�•skellige udhuse samt toilet
ter, er også ,b/Levet revet ned i februar. 
På stedet s�al i stedet bygges en ny 
bygning, som bl. a. skail indeholde for
skelaige personwlefaailtteter, publiikums
toiletter, rejsebureau, centralapparat 
( når stationen bliver fjernstyret) .  

UNISOL, et A .  P. Møller-ejet rejsebu
reaJU og et af Nordens stør,ste, har med 
DSB indgået aftale om ra;bat på togrej
ser 1lil alle de ,1ufrthavne, selskabet fore
tager udrejs,er fra. 

BJERRINGBRO har ,gennem 1adsk,i,l1ldge 
år været center for ophugning af udr,an
geret jernbanemateriel. Omkring nytår 
påbegyndte orphugg,er-en skrotningen af 
yderligere 42 S-togs enheder. 

DØDSFALD 

Banearb. N. P. Mortensen, 
fh Støvring, 83. 

Pfmd. Niels Thomsen, 
fh Str., 82. 

Lid. B. 0. Liljekrans, 
fh Hgl, 82. 

Lkf. J. Christensen, 
fh Fa, 8 1 .  

EaPb. G. Grantoft, 
fh Møldrup, 78. 

Lkf. 0. F. Koldt, 
fh Hgl, 78. 

Tftkl. N. P. Larsen, 
fh Aa, 74. 

Opt. H. A. Hansen, 
Næ, 56. 

Opt. F. B. Larsen, 
Gb, 50. 

Herninp 

Kør ind til 
TEXACO SERVICE 

Sjællandsgade 73-77 . Herning 
Tlf. (07) 1 2  96 90 

Benzin - betjening og selvbetjening 
Ol ieskift og smøring. - Husk vor mo
derne vaskemaskine med fem pro
grammer. - Åben hverdag 7-22, søn
og hel l igdage 8-22. - Med venl ig  hi lsen 

Gretha og Henning Sandgård 

Kør til fagmanden 
AUTO- & PLADEV Æ.RKSTED 

v/ Bent Christensen 
Dæmningen 21 . Herning . (07) 22 28 38 

1 .  k l .s reparationsværksted på a l le  
vognmærker - Mange års erfaring på 
Austin- og Morr,is-bi ler - Reel behandl .  

Få mest for pengene - gå ti l  
»DAKO« KØBMANDEN 

Gl. Landevej 1 22 . Herning 
Tlf. (07) 1 2  21 22 

Alt i lmlonial - konserves - v,ine -
tobaksvarer - Stort udvalg i dybfrost 

Husk vi har altid et godt ti lbud. 
Med ven l ig hi lsen » Dako« købmanden 

v/ Kaja og Arne Frahm 

DALLS HERREMAGASIN 
Bredgade 27-33 . Herning 

HERREHABITTER 
Special itet: topmærket Sterl ing 

Kamgarn - Twist - Trevira 

Ikast 

- Stedet for bedre møbler -

Etatens folk  kører ti l  
ISENVAD AUTOLAK ApS 

Hanningvej 53 . lsenvad . (07) 14 03 14  
Vær ikke i tvivl om farven - med vor 
nye farvemaskine og nummersystem 
rammer vi l ige den farve, De ønsker 
på Deres bil. Enhver form for plade-

arbejde og forsikringsskader. 
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..._ _____ H_o_r_s_e_n_s _____ l '-I _____ s_i_Lk_e_b_o_r_g ____ ""'"!I I r. ____ s_k_a_n_d_e_r_b_o_rg ___ __ 

Kør ind ti l  
SHELL SERVICE 

Allegade 63-65 . Horsens • (05) 62 99 85 
Benzin . Ol ie . Smøring (husk vor servi
shel l )  . Bi l reparation med garanti . 
Besøg vor velassorterede kiosk . Tank 
og kiosk åben a l le  ugens dage kl. 6-24. 

Værksted mandag ti l fredag 8-1 7  

Gå til fagmanden 
Blumersgade's Autoværksted 

v/ Erik Lissner 
Blumersgade 2 . Horsens 

tlf. (OS) 62 33 66, priv. 62 99 77 
Alt I autereparationer 

Reel behandl ing og rimelige pr,iser 

Køb børnetøj i specialforretningen -
her er udvalget størst - gå i 

»BUKSETROLD« 
Hestedamsgade 16 . Horsens 

Tlf. (05) 62 16 78 
Modetøj til børn 

Hvor etatens og andet godtfol k  mødes 
Restaurant »JYDEPOTTEN« 

Smedegade 63 . Horsens . tlf. 62 38 57 

Kig ind og hyg Dem med et stykke mad 
e l le r  en drink. - Lad •JYDEPOTTEN• 

være Deres fristed. 
Med venlig hilsen 
D INA JØRGENSEN 

e Kø, iod til 

GULF EXPRES BENZIN 
Sønderbrogade 54 . Horsens 

Tlf. (05) 62 20 30 
Benzin - Olie 

Husk vor velassorterede kiosk 
Døgnåben - spar penge - tank selv 

Vi hanc� ler i 
CHRISTIANSENS 

BLOMSTERFORRETNING 
v/ Birgit Juhl Nielsen 

Stevedorevej 20 . Bækkelund . Horsens 
Tlf. (OS) 62 30 43 

Alt i årstidens blomster og planter -
grønts·ager og sydf�ugter - kranse -
sammenplantninger - fikse brudebuket
ter - visitbuketter. - M ed venMg hi lsen 

Birgi,t Juhl Nielsen 
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Vær fiks og moderigtigt klædt 
»SVSSER« PIGETØJ 

Søndergade 19 . Silkeborg 
Tlf. (06) 81 19 19 

Her finder De e,t stort udvalg i pigetøj 
fra 4-1 6  år . .  - Frakker - fritidstøj -
jumper m . m .  - Kig ind, vi hjælper Dem 

gerne med god vej ledning 

Vær kvalitetsbevidst 
SILKEBORG AUTOLAK 

Navervej 19 . Silkeborg . Tlf. 81 06 06 
VI anbefaler os med alt vedrørende 
person- og lastvogns-lakering m.m. 
1. k l .s service og kvalitetsarbejde 

udføres. 

SILKEBORG SPAREKASSE 
Tlf. (06) 82 52 66 . Postgiro 3 00 78 63 

Mandag, tirsdag, onsdag 9 .30-16 .00 
Torsdag 9 .30-1 7.00 
Fredag 9 .30-1 8.00 

Etatens folk handler hos 
GARDIN-EKSPERTEN 

Nygade 1 . Silkeborg . tlf. (06) 82 41 55 
Køb Deres gardiner i specialforretning 
- der er udvalget størst. - Vi hjæ lper 
iDem gerne med råd og vejledning -

kom ind og få en gardinsnak. 
Venl ig hi lsen Carsten Husted 

Hvor godtfolk  er kommer godtfol k  ti l  
BODEGA 

»LYSPUNKTET« 
Frederiksberggade 4 . Silkeborg 

Tlf. 82 05 91 

I 
Kom ind og slap af over et l i l le  glas -

her er hygge 
Venlig hi lsen Lisa 

Vi anbefale,r 
MEKANIKER 

BJARNE LVSDAHL 
Frederiksberggade 30 . Silkeborg 

Tlf. (06) 82 31 80 
1 .  k l .s reparationsværksted 

Fagmæssig og reel behandling 
Biler  køb og salg 

Møllegade 96 06·52 13 31 

S K A N D E R B O R G  
- hvor godtfolk mødes 

Husk vor velassorterede døgnkiosk 

TANDLÆGE 
Hans Leganger Jørgensen 

Mindet 3 - Skanderborg 
Tlf. (06) 52 04 1 8  

Konsultation k l .  9--1 7 

Statens fol k  og andet godtfol k  
mødes på 

BL YMATROSEN 
Adelgade 1 09 - Skanderborg 

Tlf. 52 28 22 
Vi kræser for Dem med noget godt og 
lækkert - et godt spisested i to etager 
Lad BLYMATROSEN blive Deres fristed 

Kj
e

ll
erup 

Lad os tage besværet t,il Deres fester 
»BON APPETIT« 

Nørregade 8 . Kjellerup . tlf. 88 25 61 
Lækkert smørrebrød - anretninger -
a la carte retter - til hverdag og tU 
fest. - Vi udbringer gerne hver dag 

små lune retter og smørrebrød. 
Åben mandag, tirsdag og onsdag 1 0-1 8 

torsdag, fredag og lørdag 1 0--20 
Med venl ig  hi lsen 

N ina, Sonja og Poul 

Ky
s
ing 

Lad turen gå ti l  
KYSING GL. SKOLE 

v/ landevejen ml .  Norsminde og Rude 
Kystvejen 259 - Telefon (06) 55 84 55 

Dame- og børnetøj i fikse og smarte 
ting ti l helt specie l le  lave priser 

Gaveartikler . Antikviteter 
Åben hver dag fra kl. 1 O 

Kig ind og se vort store udvalg 
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FORENINGER, klubber m. v., som øn
sker møder, udflugter o. I. arrange
menter omtalt under :rubrikken »Mø
dested«, bedes inden den 20. i måneden 
forud for udsendelsen af det blad, ar
rangementet ønskes omtalt i ,  under
rette redaktionen. 

fredag den 25 .. marts k l .  19 .30 
DJK Midtjys'k Afdeling, afholder med
lemsmøde på Høj skolehotellet, Middel
gade 6, Randers. 

Søndag den 27. marts 
KLK arrangerer ucLflug,t på Gribskov
banen med GDS L 1 + C 41 + C 42. 
Afg. Hi�lerød kl. 1 1 .30, hj emkomst Hil
lerød kl. 16.00. 

Prisen er sat til kr. 50,00, som ind
betales til KLKs postgirokonto nr. 
7 Ol 08 26, K,olding Lokomotiv Klub, 
Jernbanegade 1 A, 6000 Kolding. 

Onsdag den 1 3. apri l  lkl .  1 9 .30 
DJK afholder medlemsmøde i »Kar
nappen«, Niels Hemmingsens Gade 10, 
København K. 

Onsdag den 20. apri l  kl .  1 9.30 
ØSJK afholder ordinær generalforsam
ling på Køge Bibliotek. Kun adgang 
ved forevisning af gyldigt medlems
kort. 

fredag den 22. apri l  Id. 19 .30 
DJK, Midtjysk Afdeling, afholder ge
neralforsamling og efterfølgende med
lemsmøde på Hotel Mercur, Viby Torv, 
Viby J. 

Tirsdag den 26. apri l  k l .  19 .30 
SHS afiholder møde i Frederiksberg 
K,ommune Bilbliotekeris Foredragssal, 
Solbjergvej 23, København F. Der vil 
på mødet bl. a. blive givet oriente:ring 
om Sporvejsmuseet på S joldnæsholm. 

BP-TOG - modeltog siden 1 947 
Tilbud i spor 0: Rivarossl lok + 2 

vogne + skinner kr. 250,-, vejover

skæring - signaisæt (4 stk.) kr. 45,-. 

1 0  forsk. MODELBANE-nyt kr. 20,-. 1 0  

forsk. Rai lway model ler kr. 30,-. Til

budsliste gratis. 

B. PALSDORF 
Box 12 ,  4682 Tureby, (03) 68 31  66 

FRA KLUBBERNE 

Platter med jernbanemotiver er iblevet 
»in«, og nu følger Heil,singør Jernbane
klub efter med en »65 års-platte« i an
ledn:ing af iklubbens damploikomotiv, 
ØSJS 7,s halvrunde fødse,lsdag. Platten, 
der er tegnet a,f Eg'il Engh og fremstil
let i samarbejde med Vincent Karager, 
viser omtalte lokomotiv, årstallene 
1911-1976 samt klubbens na:vn. Den kan 

købes i klubIben for kr. 100,00 li.nol. porto. 

Opl<aget er på 250 ,eksemplarer, der er 

nummererede, så der er her noget for 
-samlere at erhverve i en fart. 

DJK og KLK har byttet vogne, idet 
DJKs HHJ C 25, der oprinde1ig stammer 
fr,a Køge- Ring,sted Banen, hvor den hav
de nr. A 1, er overgå.et til KLK. I bytte 
har DJK fået KLKs DSB Cu 4011. I de 
sidste år har HHJ C 25 kørt under sin 
gamle KRB-betegne1se på Museumsba
nen Mari,bo-Bandho1!m. Vognen er by,g
get af Scand!ia i 1916. DSB Cu 4011 e.r 
ogiså bygget a;f Scandia, men i 1924. 

MHVJ har af HHJ fået tilla,delse til at 
opta,ge dre,jeskiven i Hou, når banen 
mellem Odder og Hou den 21.  maj ned
lægges. Om den skal placeres i Mari-a,ger 
eller Handest, er endnu ikke afgjorit, 
men h-0.is banen ikan erhverve endnu en 

(Jive 

Hvor godtfolk  mødes I 
hyggelige og særprægede lokaler 

VINSTUEN »TUNNELEN« 
Allegade 8 . 7323 Give . (OS) 73 19 1 4  

Stedet, hvor man kommer igen 

Venlig hi lsen Ul la 

Vi handler hos FRIKØB 
Købmand Henning Kristiansen 
Torvegade 51 - tlf. 73 1 5 1 5  - Give 

Alt i kolonial - konserves - vine -
tobaksvarer - stort udvalg i dybfrost 

Kig ind, vi har altid et godt ti lbud 

Kør ind til 

SHELL SERVICESTATION 
Torvegade - Give - Tlf. 73 14 81 

Benzin - Olie - Smøring - Autotilbehør 
1 .  k l .s mekanisk arbejde udføres fag

mæssigt og samvittighedsfuldt 

Mekaniker GERT LARSEN 

J«elsmi nde 

Vil De have god ti l lavet mad, gå i 

CENTER-CAFETERIET 
Hj. af Odelsgade og Søgade 
Juelsminde . Tlf. (OS) 69 38 08 

Maden er i topklasse og kaffen er 
velti l lavet - Lækkert smørrebrød -

og så er vi hurtige og venlige 
(Ny vært) 

Med venl ig h i lsen 
Stinne og Harry Christensen 

drejeskive, viJ der aUid være muli1ghed 
for at vende lokomotiver og motorvogne, 
noget man p.t. i,k,ke kan. 

(Trinbrættet) 

P .  GRØN P R E B E N  S C H U L T Z  
ALEX CHRISTENSEN og SØNS EFTF. 

EL-ANLÆG 

Håndværkervænget 10 - Hillerød - Tlf. *26 40 41 

B l ikkens lager - aut. gas- og vandmester 
LA COURSVEJ 16 - KØBENHAVN 

TELEFON FA 4520 

Udfører arbejder for DSB 
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BOGHJØRNET 

GYLDENDAL 

Traneserien 
Gyldendals Magasin nr. 25 

128 sider, kr. 11,50. 
Som vanl.igt er det helt nye og ukend

te noveller, der præsenteæs i Gylden
dals Magasin. I dette hefte er der ialt 
6, hvoraf den første, MORDERENS OR
LOV a:f Knud Holst, er usædvanlig tan
kevækkende. Læseren fatter sympati 
for morderen, der har fået orlov i an
ledning af forældrenes guldbryllup. 
Den aggress.ive og lidt stupide svoger 
virker øretæveindbydende. Men læse
ren må ikke glemme, at det er en 
virkelig morder novel,len drejer sig om. 
Den lille novelle Den Dag De Brændte 
Bøgerne er meget sød. Men er den 
mon ikke lidt for barnhg? 

TFJ - Danmark, Tegningshefte 

Udgivet af 
Jydsk Model Jernbane Klub 

v.j. 

vi Kaj Stender og Niels J. Hansen. 
Heftet. Pris kr. 30,00. 
Kan erhverves ved indbetaling af be

løbet på postgiro 5 45 71 57, JMJK, Fre
densgade 8, 8382 Hinnerup. 

Initiativet til dette tegningshefte 
over materiel og .faste anlæg på den 
nu hedengangne Thisted-Fjerritslev 
Jernbane må hilses velkommen, især 
blandt modelbyggere, der pusler med 
egne privabbaneanlæg, men også blandt 
andre, der har blot en smule interesse 
i vore engang talrige privatbaner. 

Heftets tegninger er af varierende 
kvalitet, men anderledes kan dette ikke 
være, når man søger at skabe en så 
afvekslende samling som muligt. Der 
er da også tegninger af såvel TF.Ts 81-
lerældste materiel som af det nyeste, 
d. v. s. diesellokomotiv ML 4 fra 1953, 
og altsammen forsynet med reelle mål. 

En indledende materieloversigt er 
forfatterne desværre sluppet mindre 
crodt fra idet den er behæftet med tal
;ige feji, således at den faktisk intet 
er værd. Men dette er også kun en 
mindre detalje i heftet, hvis primære 
formål er tegningerne. 

Vi har før set gode initiativer gå i 
vasken p. gr. a. manglende afsætning. 
Her tænkes bl. a. på de fotohefter, Sig
nalposten for en del år siden udgav 
om forskellige privatbaner. Men man 
nåede da 8t udgive et om TFJ, og her 
kan fotohefte og tegningshefte udmær
ket supplere hinanden. 

30 

Dette tegningshe.fte bør blot ikke 
blive en enlig svale, men bør følges op 
af flere fra andre privatbaner. Blot 
anbefaler vi forfatterne at gøre sig 
lidt mere umage med at opstille en 
korrekt materielliste. 

-tl-

Die l\foclelleisenbahn 1 & 2. 

Transpress, Franzosische Strasse 
13/ 14, DDR-108 Ber, in. 
DM 25,00 og DM 32,00. 
To dejlige bøger om modelbaner. 

Fotomaterialet er lidt svagt, men til 
gengæld er skitser, overanlægstyper, 
spo11planer, stationer, vogne o,rn.m. af 
særdeles høj karat. Og det er nok det, 
vi trods alt har mest glæde af i vores 
skabende a11bejde. Bog 1 beskæftiger sig 
meget med modelbanevæsenets histo
rie, typer af anlæg og stationsplaner 
m.m., medens bind 2 omhandler for
skellige typer baner som normalspor, 
smalspor, ,bjergbaner, sporvogne osv. 

Dampflok-Archiv, Baureihe 01-39. 

Transpress, Franzosische Str.asse 
13/ 14, DDR-108 Berlin. 
DM 26,40. 
Lokomotiver i læssevis, hver eneste 

af de 2-300 sider næs ten kan prale 
med sit billede. Hertil en omhyggelig 
fortegnelse med koncentrerede tekni
ske detaljer til sidst som et summa
rium og de udførlige tekster, og hvad 
har vi: Et gedigent opslagsværk. Bare 
der ,snart kom noget lignende om store 
og - især - små banegårde (stationer) .  

Die Lokomo,tiven der DB und DR 1976 

Eisenbahn-Kurier, Pos tf ach 5560, 
D-7800 Freiburg, iJ3RD. DM 10,00. 
66 sider, ill. 
Dette er en fuldstændig fortegnelse 

over trækkraft hos de tyske Forbunds
baner og ty,ske R:igs,baner (hhv. Vest
og Øst-Tyskland) .  Enkelte fotos, men 
mest en opLis,tning delt efter typer. Me
get for den meget specialiserede inter
esse. 

Der Grosse Lokomotiv-n.:alender 1977 

Der Grosse Eisenbahn-n.:alender 1977 

To dejl,ige kalendere udgivet ad' 
ALBA Buchverlag, Rømerstr.asse 9, 
D-4 Diisseldorf. 
Virkeligt stort format, en kalender 

det er en fornøjelse at have på væg
gen i sit hobbynUJm eller på kontoret. 

jas. 

Humørspalten 
Og så  var der chefen, der sagde til 

sin nye sekretær: 
- Frk. Hansen, ,når den lille klokke 

på Deres skrivemaskine ringer, så be
tyder det altså ikke, at der er kaffe
pause. 

* 
Lille Kirsten spørger ivrigt sin mor: 
- Kan alle engle flyve? 
- Ja, min ven, men hvorfor spørger 

du om det?  
- Jo, for far kaldte i aftes Marie 

(stuepigen) for engel. 
- Ja, sagde moderen med et hårdt 

udtryk i ansigtet. - Hun flyver i mor
gen. 

* 
-Ved du, lwad der skete, da jeg va-

skede min papegøje i Persil? 
- Nej. 
- Den døde. 
- I •og for sig er det vel også klart, 

at papegøjer ikke kan tåle Persil. 
- Det ved jeg nu ikke. Det var vist 

snarere centrifugeringen, den ikke kun
ne holde til. 

* 
Amatørerne skulle spille dilettant-

komedie i forsamlingshuset. Niels fo,. 
karl havde hovedrollen og han læste 
ivrigt i sit rollehæfte, hvor der bl. a. 
stod, at han skulle gå på scenen med et 
fotografi i hånden og udbryde: 

- Det er jo min elskedes udtrykte 
billede, træk for træk! 

Premiereaftenen kom. Niels på sce
nen med billedet i hånden og udbrød 
på sit syngende sjællandske: 

- ,Det er jo min elskedes udtrykte 
billede, træk for, træk for * 

Lille dreng ti[ sin far: 
- Her er min karakte11bog - og så en 

af dine, som jeg fandt oppe på ,pulter
kammeret ! 

* 
Mange vtil hellere være noget for sig 

selv end noget for andre. 
* 
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____ s_k_i_ve ____ �I 
Er De i lykkelige omstændigheder 
e l ler bare dejl ig rund -
så har vi tøjet i 

LADY VENTETØJ 
Set. Mathiasgade 74 - Viborg 

Tlf. (06) 62 75 24 

Midtjyl lands største udvalg i førende 
inden- og udenlandske fabrikater 

Med venlig hi lsen 
Britta Juhl 

Gravene 30 . Viborg . 1rlf. 62 93 16 

Benzin - Ol ie - Kioskvarer 
Tank og butik åben heile døgnet 

Venlig hi lsen 
Leif Jacobsen 

Vær prisbevidst - gå i 
ENGELSBORG MINI MARKED 
Skivevej 100 . Viborg . (06) 62 03 90 

Kolonial - Konserves - Vine - Tobaks
varer - Dybfrost. - Det er os med den 
gode kaffe. Husk, vi har altid et godt 

ti lbud. (Nye indehavere). 
Venl ig hi lsen I nger og Gert Henriksen 

ANNI 
Det nye mødested - for smarte piger 

Nytorv 2 • Viborg 
Telefon (06) 62 04 36 

REKORD VASK - VAMMEN 
Kører nu hver mandag over Møldrup og 
Bjerregram . - Alt i moderne vask. -

Henter og brinøer 
Telefon (06) 69 02 44 

LISSIE NIELSEN 

Udlejning af duge, servietter og kitler 

Stedet, hvor man kommer igen 
MESSING JENS 

Set. Mathiasgade 48 . Viborg 

Tlf. (06) 62 02 :73 

Et godt madsted for den kræsne og 
hvor venlig betjening hygger om Dem 

- enten De skal spise e l ler  bare 
s lappe af. 

M E N Y 
De bedste kvaliteter ,i kaffe, the og 
kakao . - Bringer til Deres dør hver 

14 .  dag. 
Erik Glippingsvej 6 - 8800 Viborg 

Tlf. (06) 62 43 80 

Specialist i autoopretning 
VIBORG AUTOOPRETNING 

Gl. Århusvej 21 . Viborg . tlf. 62 80 88 

Jeg anbefaler m ig med alt indenfor 
autoopretning med det nyeste og mo
derne værktøj - ingen opgave er for 

stor. - Venlig h i lsen 
Er,ik  Jensen 

TANDLÆGE 
JENS CHRISTIANSEN 
Jernbanegade 6 - Viborg 

Tlf. (06) 62 70 30 

Kons . mandag til fredag kl. 9-1 2 

og 1 3-1 7 

Skab hygge med nye møbler og 
tæpper fra 

Thinggades Møbelforretning 
Dag.J igstuer - Reo lvægg,e - Spisestuer -
Skriv,eborde - Kommoder ti,J landsby

p�iser. - Kig ind - ingen købetvang 
Med venlig h i lsen 

Anneilise og Arne Dalsgård 
Viborg 

Vore funktionærer handler i 
MIKA-MARKED 

Koldingvej - Falkevej - Viborg 
Tlf. (06) 62 09 28 

Alt i kolonial - konserves - vine -
tobaksvarer. - Stort udvalg i dybfrost -

Fersk kød - frugt - grøntsager -
blomster. - Husk:  M ika-Marked har 

t i lbud,  der er værd at gå efter. 

�un en håndværker - alt i et 
VIBO GLAS 

Ålborgvej 125 . Viborg . (06) 62 82 44 

Glarmester - Thermoglasfabri-k 
Lad os gi,ve Dem et uforbindende 

tilbud på omskiftning af Deres gam le 
ruder. Vi klarer alt - både træ og ruder. 

Ring og få et godt tilbud 

Gå i kke forgæves - gå hel ler til 
MIST-ER 

Boysen . Adelgade 7 . Skive 

Telefon (07) 52 05 27 

Smarte og moderigtige habitter til 
mænd i a l le  a ldre og størrelser. Kval i
tetstøj til rimelige priser. Kig ind og 

få en tøj snak uden købetvang. 

Bag den gode smag 
F Æ.LLESBAGERIET 

Vestergade - Skive - Tlf. (07) 52 01 96 

Alt i lækkert brød og kager 
Bestil l inger på alt s lags brød modtages 

Tag noget lækkert med hjem fra 
SPECIAL SMØRREBRØD 

Vestergade 7 - Skive - (07) 52 16 82 

Altid lækkert frisksmurt smørrebrød -
lune frikadel ler - det er os med de  

lækre gril l-kyl l inger 
Åben mandag, tirsdag, onsdag 1 0-1 9 

torsdag, fredag, lørdag 1 0-20 

søndag lukket . 
Med venlig h i lsen B. SØRENSEN 

Gå til fagmanden 
KNUD BACH 

Radio- og TV-butikken 

Brogården - Brogårdsgade - Skive 

Tlf. 52 1 0  50, efter lukketid 53 71 07 

Reparationer af fjernsyn, båndoptagere, 
radioer  m .m . 

Vi kommer overalt i Skive, Sal l ing og 
Fjends 

Ingen opgave er for stor 

Kval itetsarbejde udføres 
TØMRERMESTER VERNER FINK 

Værksted: Brårupvej 14 . Skive 

Privat: Norgårdsvej 40A 

Tlf. (07) 52 63 39 

Alt indenfor tømrer- og snedkerarbejde 
udføres - nyt samt reparationer - alt 

til rimelige priser. 

Etatens fol k  handler i 

Skives Cykel- og Knallertservice 
v/ Paul Krojer 

Frederiksgade 14 . Skive 

Tlf. (07) 52 18 79 

Førende mærker i knallerter og cykler 
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Vand og sæbe 
skal der til . . .  

og støvsugere, børster, specialredskaber m�m. 
Men fremfor alt friske folk, som sætter en ære i at 

aflevere rene og pæne vogne til DSB 
og deres kunder. 

De friske folk kommer fra DDRS, 
Det Danske Rengøring Selskab. 

'· 


